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Zgon arcjbiskupa wiedeńskiego kardynała 

Rauschera winniśmy zapisać na tem miejscu 
nie tylko ze względu na wysokie stanowisko 
i liczue zasługi sędziwego księcia kościoła, 
ale niemniej dla tego, że ten zgon jest wy
padkiem politycznym. Bywały czasy, kiedy kar
dynałowie i biskupi trudnili się polityką, a na
wet rządami państw: podówczas religia sta
wała się niekiedy polityką. Dziś przeciwnie, 
polityka jest religijną, lubo raczej wujemnem, 
niż dodatniem znaczeniu tego słowa: sprawy 
stosunku kościoła do państwa i społeczności 
nieecbodzą z porządku dziennego parlamentów, 
tworzą program ministrów i hasła naczelników 
stronnictw. Ztąd też wypływa, że dostojnicy 
kościelni lubo się trzymają zdała od zadań 
politycznych i niemają przystępu do steru wła
dzy, muszą być w pewnym zakresie lndźmi 
politycznymi, a nawet dyplomatami, jeśli maję 
skutecznie bronić praw kościoła i dążyć do 
utrzymania pokoju religijnego. W tem też zna
czeniu kardynał Rauscher był nader wpływo
wym mężem politycznym i zręcznym dyploma
tą , z którym liczyć się musieli przeciwnicy, 
a którego głos miał zawsze wagę w najwyż 
szych sferach. Wpływ ten i działanie dyplo 
matyczno - polityczne kardynała Rauschera w 
sferze czysto kościelnej na dwa dzieli się o- 
kresy: kiedy konkordat zawartym został i kie
dy został zniesionym.W  pierwszym okresie, kiedy reakeya poli 
tyczna Schwarzenberga i Bacha chciała za
chować tradycye katolickie monarchii, nie- 
wyrzekając się zarazem systemu józefińskiej 
przewagi i protektoratu państwa nad kościo
łem, Arcybiskup wiedeński był naturalnym 
pośrednikiem między Stolicą Apostolską a rzą
dem austryackim, pośrednikiem nader wzglę
dnym dla prerogatyw państwa. Arcybiskup 
Rauscher lubo gorliwy pasterz, dbały o dobro 
wiary, był patryotą austryackim dawnej szko
ły, co scentralizowanie i wzmocnienie władzy 
świeckiej uważała za jedyną rękojmię porząd
ku moralnego i potęgi monarchii. Pojęcia te 
prowadzić musiały do sympatyj centralisty
cznych, jak zachowywały ślad józefinizmu. Nie 
było to wszelako u arcybiskupa Rauschera u- 
stępstwem z zasad katolickich lub poświęce
niem praw kościoła. Jeśli bowiem józefinizm 
wypływając pierwotnie z reform wręcz nie
przyjaznych kościołowi, doprowadził do nader 
zgubnych następstw, to jednak nie wyrodził 
jak gallikanizm dążności odrębnego narodowe
go czy państwowego kościoła, wprowadził tyl
ko pewną, że tak powiemy, klerykalną bióro 
kracyę i stosowanie kwestyj kościelnych do 
względów polityki państwa. W tem znaczeniu 
józefinizm nie był przeciwieństwem ultramon- 
tanizmu, jak niem była organizacya gallikań-

sks. Arcybiskup Rauscher służy za dowód tego, 
bo powiedzieć o nim można, że był józefini- 
stą i ultramontaninem zarazem, że w rzeczach 
hierarchii kościelnej stał wiernie po stronie 
Rzymu, przypuszczając wszelako tranzakeye 
z interesami państwa i dążeniami monarchii. 
Zarówno ze względów politycznych, jak re- 
I gijoych dążył on do scentralizowania kościo 
ła austryackiego, sądząfc, zdaniem nasżem, myl
nie, że zjednoczenie episkopatu monarchii na
da kościołowi większą siłę, a stworzy dla pań
stwa składowego moralną łączuość. Kierunek 
to był błędny, przeciwny tradycjom kościoła 
katolickiego, który zachowuje największą roz
maitość w jedności i żadnej nienarusza odrę
bności, łącząc wszystkie odcienia nie mechani
cznie, ale potęgą wspólnych moralnych prawd.

Arcybiskup Rauscher, uchodzący w czasach 
zawarcia konkordatu raczej za rzecznika inte
resów monarchii, niż Stolicy świętej; w cza
sach, kiedy konkordat stał się przedmiotem 
ciągłych wyłomów, był gorliwym obrońcą tej 
warowni praw Kościoła. Antecedeucye jego 
oohtyczne może mu dopomagały do skutecz
nego osłonienia od nowych zamachów i wstrzy 
mywania coraz dalej idących reform wyzna 
niowycb. Że ta kampania podniesiona przed 
kilku laty w wiedeńskiej Radzie Państwa, zo
stała powstrzymaną, że nie doszła do rozmia
rów Kukurkampfu pruskiego, jest to w znacz
nej części zasługą i skutkiem osobistego wpły
wu Arcybiskupa wiedeńskiego. Jego także 
dziełem, że w tak niebezpiecznych starciach 
Austrya uchroniła się sod wewnętrznej walki 
kościelnej, że episkopat nie został zmuszony 
zająć stanowiska podobnego, jak episkopat nie
miecki, że się znalazł i utrzymał modus vi- 
vendi między państwem a Kościołem. Zasłnga 
ta równie ważna dla monarchii, jak dla Ko
ścioła, wymagała właśnie tych wysokich za
let politycznych, jakie przy niezachwianem 
stanowisku pasterskiem wskazywały w Arcy
biskupie wiedeńskim naturalnego pośrednika. 
Ufał mu Monarcha, bo znał jego wierność i 
przywiązanie, ufała mu Stolica św., bo znała 
jego gorliwość, ufać mu musiało każde mini
sterstwo, bo znało jego zasługi wobec pań 
stwa, ufali mu biskupi, bo wiedzieli, że tran- 
zakcyi nie posunie po za dozwoloną granicę, 
ufać mu musieli nawet przeciwnicy, bo nie 
mogli go podejrzywać o naruszanie praw pań
stwa, w których obronie niegdyś występował.

Nie mogąc się zgodzfć na ogólny kierunek 
polityczno hościelny, na t§ szkołę, Że tak po
wiemy, jaką reprezentował kardynatlRauscher 
uznawaliśmy w nim te zasługi i zalety osobi 
ste, które zwłaszcza obecnemu położeniu w 
Anśtryi odpowiadały- Brak kardynała Rau
schera w niezmienionych stosunkach i wobec 
merozwianych jeszcze niebezpieczeństw, może 
wzniecać słuszny niepokój, bo nie widzimy 
wśród episkopatu austryackiego księciu Ko
ścioła, coby równie wszechstronnego używał 
uznania, powagi i wpływu.

Nowa era ekonomiczna w Austryi rozpo
częła się z rokiem konstytucyi grudniowej, a 
skończyła w chwili wystawy powszechnej; o

becnie nastała zaś era odrodzenia. Nazwy te 
nie są naszemi; zawdzięczamy je samym twór
com tak konstytucyi, jak przesilenia; właści
wie bowiem teraz i wówczas Austrya potrze
bowała się odrodzić z błędów politycznych i 
ekonomicznych, w jakie została wepchniętą. 
Kiedy po nieszczęsnej wojnie pruskiej prze
konano się w jakim zastoju znajdował się roz
wój ekonomiczny monarchii, usiłowano nadać 
mu pewien popęd, nie wiele następnie dbając 
o miarkowanie szalonych nadziei i o kiero
wanie rozsądne rozbudzonem życiem. Przeci
wnie, przedsiębiorstwa będące widocznie nad 
siły ekonomiczne Austryi, mnożyły się bez liku, 
a problematyczne nieraz zyski i wyrastające 
dochody skarbu rokować się zdawały istotne 
na przyszłość widoki. Była to chwila odpo
wiednia do przeprowadzenia znacznych reform 
yf podatkach, administracyi, którą jednak za
niedbano zupełnie i mianowicie ówczesne rzą
dy dźwigają odpowiedzialność za to, że da
wały się unosić prądem niebezpiecznym nie 
kierując niemi zupełnie. Ruch cały skupiał 
się w Wiedniu, tam gromadziły się wszelkie 
kapitały, tam rodziły się coraz nowe i dodaj
my coraz bardziej problematyczne pomysły; 
ale prąd ten centralizował życie ekonomiczne 
Austryi w jednem mieścić, a polityka uczy
nna już swoje, aby właśnie dla tego zamykać 
oczy na niebezpieczne następstwa. Gdyby 
rząd wcześniej pomyślał o skierowaniu ruchu 
aa prowincyi, do czego miał liczne środki, 
chociażby — nie mówiąc o innych — przenosząc 
siedziby kolei żelaznych do krajów, w których 
istnieją same linie, gdyby udzielał poparcia i 
powagą swoją a zachętą podnosił przemysł 
prowincyonalny, wówczas wir stolicy nie był
by objął całej Austryi i przesilenie byłoby 
mniej groźuem. Dowodzi tego znany fakt, że 
przedsiębiorstwa prowineyonaloe mniej były 
zarażone grą giełdową i utrzymały się w zna
cznej części pomimo przesilenia.

Przed laty sześciu czy siedmiu w Radzie 
Państwa toczono spory polityczne i starano się 
uzupełniać centralizację nie dość niby zao
krąglona* w konstytucyi grudniowej, i dokona
no wreszcie reformy wyborczej w chwili, kie
dy centralizacya ekonomiczna doprowadziła 
już do krawędzi przepaści rozwój materyal- 
ny monarchii. Przez tych 1** 
bowano uregulować podatków, których roz
kład nierównomierny jest zavteze,Pjerw8Zł  Prz®‘ 
szkodą normalnego póstępu; administrację gmin 
pozostawiono w nieładzie, ni®. pomyślano o 
poprawieniu procedury cywfin®j * sądownictwa, 
chociaż rząd każdy winien pamiętać, że bez
pieczne posiadanie, spokój wewnętrzny i szyb
ka sprawiedliwość stanowią podstawę dobrego 
bytu narodów. Zamiast powstrzymywać zami
łowanie do gry, loterya rządowa i promesy 
ciągłe stanowią dla niej podniety; a tak w 
każdym kierunku nie uczyniono nic dla trwa
łej budowy, nie dano podwalin silnych eko- 
nomicznemn rozwojowi, kontentując się obja
wami podrzędnemi, że przy pomocy pozbycia 
dóbr rządowych, dawała się utrzymać chwilo- 
w ł  równowaga w budżecie.

Nie wielka zmiana zaszła od epoki przesi
lenia. Rząd wprawdzie przedłożył ustawy o

reformie podatków stałych, uzupełniające je
dyną dawniej uchwaloną, a dotychczas nie- 
weszłą w życie ustawę o podatku gruntowym; 
ale z tych jeszcze nieprędkich można spodzie
wać się owoców. Nie można zaprzeczyć, żc 
rząd daje nieraz pozuać, iż znane mu są sto
sunki monarchii, że wie nawet o przyczynach 
złego, że w ciągu lat trzech ostatnich w wie
lu wypadkach składał dowody, że mu zależy 
na rozwoju powszechnym. Z drugiej jednak 
strony działanie jego jest chwiejne, oparty na 
niemieckiej większości centralistycznej, ulega 
coraz więcej jej wpływom, a postępuje zupeł
nie bez programu. Właśnie w kwestyi cło- 
wej, o którą Chodzi w obu interpelacjach, 
w Izbie postawionych, nie może on zde
cydować się na żadną stronę, a stojąc przy 
traktatach handlowych na wolności handlu o- 
partych, zaprowadził cło od zboża, czem od
wrócił handel od kolei i krajów austryackich, 
i biednej klasie przyniósł znakomity uszczer
bek. W polityce swej trzymając się eentrali- 
zacyi, zamiast ukojenia rozżarza namiętności, 
zamiast jedności w krajach prowadzi do roz
dwojenia, a nie szczędzi wydatków na doświad
czenia tak bezwarunkowo nieszczęśliwe, jakie 
tylko podsuwać może stronnicza namiętność 
party i, na której dziś już wyłącznie opiera się. 
To też jeżeli rzeczy dalej pójdą tym torem, 
epoka odrodzenia nie okaże się płodniejszą w 
rezultaty niż epoka poprzednia i rozpoczyna
jąc się przesileniem, a doprowadziwszy do ogro
mnego deficytu może stać się źródłem finan- 
jsowego i politycznego bankructwa.

Jeżeli rząd w każdej chwili powinien mieć 
I przed sobą jasno wytknięty cel i znać dokła
dnie środki za pomocą których może go osią
gnąć; o ileż więcej jest to jego obowiązkiem 
w epoce tak strasznego kataklizmu ekonomi
cznego, jaki przebywamy. Odrodzenie w po
dobnych razach zawdzięczały zawsze kraje sta
nowczemu i energicznemu kierunkowi władzy, 
który dodawał otuchy i bodźca w trudnych 
okolicznościach. Przez ociężałe i niepewne po
stępowanie rząd wprawdzie może czas jakiś 
przedłużyć żywot, ale to niewynagrodzi w ni- 
czem ogromnych strat jakie kraje i monarchia 
poniosą. Ludy Austryi mają prawo domagać 
się od rządu wyjaśnienia polityki ekonomicznej 
jakiej się trzymać zamierza; a rząd ma nie
zbędny obowiązek nacechować jasno i dokła
dnie program swego postępowania. Zły pro
gram jest często mniej niebezpiecznym niż zu
pełna bezbarwność, przy której nic się nie 
robi z tego co potrzebne, a natomiast czynią 
się próbjjf szkodliwe oddziaływające na przy
szłość. Stan dzisiejszy powstał z błędnej po
lityki, ale brak poglądu na potrzeby monar
chii nie wyprowadzić, z położenia, tylko zgo
tować może gorsze rozczarowanie wraz z fi
nansową ruiną.

'KORESPONDENCIA „CZASU"
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(B .)  Kardynał Rauscler umarł wczoraj, lk®V>

lat 79. Wiadomo jakiego !rews-ąd sa życia utyaał 
szacunku, nic więo dsiwaego, że cała prasa tateiKa 
tak silny bierze udział z powodu fimierm zasłużonego 
arcybiskupa wiedeńskiego. Dzisiejsza 
post wymównemi słowy kreśli doniosłość straty, 3 U 
ponosi monarchia, w skutek zgonu kardynała - 
sohera. Nawet pisma najbardzićj przeciwne c ą z - 
niom i przekonaniom zmarłego arcypasterza, u 
lewają nad jego zgonem i prryznają wyższesc - 
mysłu, znaczenie polityczne i religijne arcybiskupa 
Ro.usehera. G16w?ie imooooje dziennikom, n ira -  
ohwisny, gorąoy patryotyrm amtryscki rmar 
arcybiskupa, jak niemniój jego wiedza i dobre 
-a we wszystkich działaniach i uczynkach. Maio 
też było osobistości polityozt ych lub kośnebycN  
oby równy wywierały wpływ, na ostatnie dzieje 

monarchii. Jako były nauczyciel obecnego rnmar- 
,0b!, jako twórca konkordatu, jako protein  ̂ opo- 

yeyi na soborze przeciw dogmatowi nieomylne sci, 
jako naczelnik opozyoyi przeoiw austryackierou u- 
itaWodawstwu wyznaniowemu, jako mówce w Izbie 
wyższśj, jako arcybiskup wiedeński, jako ^ntor 
-oslioT.nyeh liftów pasterskich, jako ^prawdziwy 
irayj&ciel i doradca niższego durhowif*st«a, jako 

foioiel dzielnika Vollcsfreund,, wszędzie i 
dfdsie tylko występował zwracał na siebie zastuz - 

a uwngę. Jego zasady polityczne są znane, iA -
stryak quand mtme by! przeciwrikum ,wszelkiego
jaitykularyzmu i zawsze marzył o P ^ T ^ ćce jn  
lawnśj jedności państwo*ó], a o ile dawniej cyr 
zlówną podporą absolutyimu, o tyle po cgłcaremu 
konstytucyi z całą szczerością stawał na 301 grn> - 
ua i nieraz oświadczył uroczyście, i ł  obec ne o 
zejściu,® dregi konstytucyjnej mowy być memc^e. 
Jego myślą przewodnią był interes monercbn. któ
remu z pewnością nie pcświęcą! interesu kcścicła. 
Kierując duchowieństwem austrysekiem we wsryst- 
kioh ważniejszych chwilach nigdy tych interesów 
nie spuszczał z oka a diięki swój dynamie' peli- 
typznój wiele ctaiąg-ął Bukoesów jawnych i u rr  ty n. 
Jego to główcie zasługa, że nie doczekaliśmy f‘9 
w Austryi podobnych walk religijnych jak wNiem- 
ozeob. Ten rozum polityczny i to sm>arkowan 
łmsrłfg' *’ardynała tak wielkie i słuesne znsjo ją
uznanie. .

Gazeta Wudtńsha ogłasza dziś nomioacyą nr. 
Alfreda Potockiego namiestnikiem gtbcj^kim wie 
iwtto nowiną dla nikogo eilbowiom od chwili, g ” 
było wiadomo, że hr. Potocki przyjmie ol^rowarą 
sobie posadę, nominacja jego n;e mogła być ą - 
pliwą. Hr. Potocki złożył dziś o lOej z r^ra 
prsyuegę w rę e Nnj. Pant w obecności hr. Cręrm- 
vllle i ministra ter. Lssscra. W skutek śmier i 
kardynała Rsuachers mała tylko część dzienników 
zajmuje się dziś romńncyą br.Potockiego. T e w ,  
które rwrjcsją na nią uwagę, jaketo Ptmm, Frem- 
denblatt stary  i nowy, wyrażają r ę  bardzo syiroa- 
tyczi it: o nowym nMnieitoikn, tylko jjeuUctu  
aie wiedrąc w inaie iu kjófifgo stronsictwa, te ł   ̂
je widać polityce upatrywania w każdym roiaiu  
zbsoónbrza etanu. Nowy Frtmdenblatt zaprze zo 
iestsoze raa pogłoskom o ustąpieniu p. ZiemiUko- 
?skiego, dodając z wszelką słusznością, iż potyera 
p. iZiemiałkowakiego ogromnie wzmocniła stę w ił- 
śuie w skutek somisaoyi hr. Peteckiego. Pogrom  
a ustąpieniu p. Ziemiałkcwakiego ani nie osłabią 
stanowiska p. Ziemiałkowskiego, ani też powaśmą 
ministra galicyjskiego z namiestnikiem galicyjskim.

Na jutrzejszem posiedzeniu Izby deputowanych 
rząd odpowie p raw d o p o d o b n ie  na interpelację w 
sprawie gospodarskiej. „Jeszcze me wiadomo, czy 
wywiąże Bię z tego powodn dyslusya.

N. Pan driś wieczór wyjeżdża napo wrót do G5- 
doió. Dziś N. Pan przyjmował także ks. Alfonsa 
Burbońskiego.

Berlińska National Ztg  namiętny zawiera arty
kuł z powodu pracy p. Klamki w Revue d*s dm *  
Msnds, zarzucając p. Klaczce „wychodżoy polarne
mu*, tudzież hr. Beustowi „wychodźcy eashieaiu 
wspólne spiskowanie przeciw Niemcom 1 
jąc Polaków o intrygi i podżegania w całej Eu
ropie. _______

Gięśó literaoko-artystyoiD B .

Ż Y W I O Ł  EKONOMICZNY
w wychowaniu publlc»nci«i.

VI.

Szkoła techniczna i  nowoczesna realna.

Kiedy w Polsce, za sprawą przejętego z feuda 
lizmu gnuśnego kierunku pracy, warunki dobroby
tu coraz bardziej upadały, rosły one na Zacho
dzie u Romanów i Giermanów. Z mechanicznej 
rzemiosł wprawy wzbijał się tam robotnik, za obu
dzoną już samodzielnością do produkcyjniejszej 
pracy a przez nią do bogactwa i politycznych 
zdobyczy. Anglicy mianowicie i Francuzi, korzy
stając z postępu nauk przyrodniczych, postano
wili dśić rękodzielnictwu i przemysłowi swojemu 
kierunek umiejętny, dźwigając go z pomocą szkół 
w tym celu zakładanych. Kiedy jednak prakty
czna na wskroś Anglia w samychże miejscach ro
dzenia się i wzrostu swej przemysłowości, tj. 
w fabrykach swoich londyńskich, manchersterskich 
itd. dała początek t. zw. m e c h a n i c z n y m  za
k ł a d o m ,  w których z pomocą stosownych na
rządów i praktyki niemniej teoretycznych nauk 
udzielano, założyła Francya wszechstronną ku pod
niesieniu przemysłu zmierzającą szkołę techni
czną. Francya dała (1795) początek p o l i t e 
c h n i c e  p a r y s k i e j ,  która mimo swej militarnej 
pierwiastkowo organizacyi, z przeznaczeniem do
starczania ówczesnej republice zdolnych oficerów 
artyleryi, inżenierów i żeglarzy, stała się pierwo
wzorem instytutów technicznych, mających nada
wać popęd umiejętny wszelakim gałęziom przemy

słu i umnictwa. Jak zaś z jednej strony zakład 
ten był dla nowych wychowanków szczeblem do 
specyalnych szkół inżenieryi, marynarki, dróg, mo
stów i min, tak z drugiej wywoływał on potrzebę 
odpowiednich zakładów przygotowawczych, czyli 
szkół stopni niższych, które r e a l n e m i  nazywa
no Tego rodzaju nowoczesne szkoły realne, z pier- 
wiastkowem przeznaczeniem przygotowywania mło
dzieży do wyższych nauk technicznych, przyjęły 
z czasem drugie niemniej ważne zadanie dostar
czania niższym zawodom praktycznym ludzi ku 
temu stosownie usposobionych, przez co poniekąd 
samodzielnemi się stały. Kierunek to ich najnow
szy, który zwłaszcza w Austryi ulega ciągłemu 
dziś doskonaleniu. . .

Szkoły realne (nowoczesne) i akademie techni
czne stanęły tedy w samym środku pomiędzy za
kładami humanitarnemi idealnego kierunku, a bez
wiedną empiryą, co, jak powyżej widzieliśmy, bez 
oglądania się na teoretyczne postępy nauk; me
chaniczną wprawę w rzemiosłach zadaniem swem

°ZI)d powyższego zatem wielkiego działu szkół, 
literami A  i B  oznaczonego, przybywa jeszcze 
w najnowszych czasach _ . .

C  szkoła techniczna, która jebt podniesionym 
do samowiedzy łącznikiem i pośrednikiem między 
szczerą empiryą a idealnością; . . ,

Idealność i realność zsprzęgły się niejako w mej 
do zgodnego działania, a w zgodzie tej przestrze
gać im tylko koniecznej równowagi, aby były go- 
dnemi przewodniczkami ludzkości na drogach po
stępu. . , ,

Od dawna już przybrały uniwersytety osobne 
działy nauk i umiejętności: filozoficzno - history
cznych, teologicznych, filologicznych, mntematy- 
czno-przyrodmczycfi, pralniczych i _lekarąfcich, 
które w gruncie rzeczy są specyalnemi akademia- 

czyli wydziatenii nauk wyższych, podczas, gdy

gimnazya, jako przygotowawcze do tychże zakła
dy, niższe ich wydziały stanowią. Podobnież ma 
się rzecz i z akademiami techmcznemi, które 
prócz spólnych zazwyczaj działów budownictwa, 
mechaniki i ebem ii/m iew aja w nuar, potm b  
miejscowych także kursa kupieckie, rolnicze, gór
nicze, leśnicze itp. jako wyższe, a odpowiednie 
im szkoły przygotowawcze jako niższe wydziały.
Z pomiędzy wyższych mianowicie kupiectwo, rol
nictwo i górnictwo organizują się już prawie 
wszędy w samodzielne szkoły, tworząc samoistne 
akademie, handlowe, rolnicze i górnicze z odpo- 
wiedniemi wydziałami niższemi. V reszcie i owa 
lezwiedna empiryą rzemieślnicza, owa najstarsza 
realna szkoła ludzkości, co idealną o wiele wy
przedziła i zniosła mężnie wieczyste prześladowa
n e , wzbija się dzisiaj także do samodzielności. 
Podnosząc mechaniczną wprawę do świadomych 
siebie wyżyn rękodzielniczego przemysłu, szuka 
ona odżywiania przebudzonej myśli postępu w t. zw. 
szkołach rzemieślniczych czyli przemysłowych-niż- 
szych, wieczornych i niedzielnych, a dalej w szko
łach przemysłowych-wyższych, które gdzieniegdzie 
także rękodzielniczemi akademiami nazywają.

Każdy zatem z przywiedzionych trzech wielkich 
działów szkoły ma właściwe sobie wydziały wyz- 
sze, czyli akademickie i niższe tj. przygotowaw 
cze w t. zw. ś r e d n i c h ,  wreszcie najmzsze, jak
kolwiek dziś już w głównym celu swoim tąkże 
samodzielne s z k o ł y  l u d o w e ,  jako uprzedni 
stopień do szkół średnich (gimnazyalnych i real
nych), a mechaniczna wprawę, jako najniższy 
szczebel oświaty dla szkół rękodzielniczych czyli 
przemysłowych.

VII.
Zacność i  zasadniczość rękodzieł a szkoła ręko- 

dzielntczd czyli przemysłowa wina.
Przypatrując się wzrostowi i rozwojowi nauko

wych zakładów w czasie, pokazuje się, że pierw
szą oraz najpotrzebniejszą, ile że nad poprawą 
bvtu społeczeństw najwytrwałej pracującą szkołą 
była i jest szkoła mechanicznych rękodzieł. Jest 
to właśnie owa wielka, od początku rodu ludz
kiego istniejąca, długo poniewierana i dopiero 
w naszych czasach do praw obywatelstwa przy
puszczona szkoła, którąśmy w ustępie I tej rze
czy r e a l n a  s z k o ł ą  l u d z k o ś c i  nazwali. Do 
niei bowiem'chodzili i chodzić muszą, ile ze bez 
jej nauk obyć się nie mogą, bez wyjątku wszy
scy, począwszy od wygnanych z raju rodziców 
ludzkości aż do dzisiejszych mistrzów ekonomii 
społecznej. Bez niej nie byłoby szkoły idealnej 
i iakiejkolwiak innej. Ona bowiem na każdą daje 
materyał, ona swoim buduje je nakładem, ona je 
utrzymuje. W niejto właśnie rodzą się myśli o po
trzebie dóbr wyższych z dziedziny duchowej. Z mej 
wszelka idealność ciągnie swoją żywotność, bzko- 
ła to zatem ze wszystkich najważniejsza szkoła 
pełna poświęceń i zacności. Zaczem każdy naród 
troskliwie ją pielęgnować i w systemie nauk swoich 
pierwsze miejsce dać jej powinien.

Naród mianowicie polski, co przez zaniedbanie 
jej nauk tak głęboko dziś upadł ku mej przed 
innemi zwracać winien swą dążność, ile że tylko 
przez nią zdoła on znowu otworzyć sobie źródła 
lepszego bytu, przez nią tylko zbliżyć się do stra
conych ideałów. Z tego względu szkoły takie jak 
rolnicza w Czernichowie, rzemiosł w Drohowyżu. 
koszykarska w Sciejowicach, snycerska w Rym* 
manowie, niemniej projektowana przez 
Izbę handlowo przemysłową, tkacka w Andrycho
wie, stolarska w Kalwaryi, ślusarska w Swiątm-

■& n a S f  -
sze znaczenie. Do rozkrzewiema przeto zakładów

tego rodzaju, którym szkoła rzemiosł w Opolu 
Lubelskiem była u nas pierwszym przykładem 
a Komisya edukacyi narodowej wymownym orę
downikiem, zdążać winien wytrwale oświecony 
patryotyzm naszej zubożałej dzielnicy. Wmchto 
iowiem tkwią warunki skarbienia dobr materyał 
nvch oraz zarody moralnych. Szkoły takie wzglę- 
E  S  naszego sa najwlafcimzym ■
nieiszvm czynnikiem w zamiarach odbudowania 
uDadłej pracy narodu, która oraz do przybytków 
Z h j J & m J i  moralności b it™  bywa gofe«  

Naród otoczy czcią tych męiow, co mut*^ przy 
„vtki dobrze wyrozumianego zarzewia oświaty bu 
dują. Odda on sprawiedliwość troskliwości rządu, 
co do ich urzeczywistnienia czynną rękę przykła
da, zapisze we wdzięcznej pamięci imiona tych, 
co na tej trudniejszej u nas niż gdziekolwiek in
dziej, wszelako nader zacnej i patryotycznej dro
dze w ślady ich wejść nie omieszkają-

Bezwładne prawie dzisiaj rękodzieła nasze by
ły niegdyś w stanie kwitnącym, przynosząc ich 
zwolennikom nie samą tylko zamożność, ale także 
poważanie i polityczne swobody. Kołodziejstwo 
Piasta jest tego nader wymownym przykładem. 
Łączone z rolnictwem rękodzieła nasze byte pod
ówczas w najwyższej u n a s  cenie. Poważał je Ka
źmierz Wielki skoro obok świeckich i duchownych 
panów, także wójtów, ławników, sołtysow i do- 
świadczeńszych kmieci t. j. reprezentantów ręko-
i  • . 1  • • 1 n t in io l r ip V i  A f \  r o r ł t r  c W A lf ł l  D fZ V "dzieł miejskich i wiejskich, do rady sw oje; przy
zywał. Nie odmawiano im pewnych względów i za 
królów elekcyjnych, skoro bogatsze _ przemysłem  
miasta na paktach konwentach podpisy swe kła- 
dte. Przypuszczano nawet do szlachectwa t. zw. 
złote rycerstwo, t. j. znamienitszych bogactwem  
mieszczan przemysłowców. Kwitł zaś u nas przed 
innemi ten przemysł, co z rolnictwem w ścisłym  
związku zostawał. Jakoż pielęgnowane rolnictwo 
wywoływało potrzebę doskonalenia narzędzi, a pług
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Jest rzeczą bardzo wątplką, aby p. Minghetti 
śmiał p ra ć  łoś; ć Izbie projekt* prześladowań nie- 
mieokicb, po włoska przebranych, któremi groził 
w tych czasach bisknpom i proboszczom w swojej 
mowie w Cologna Veneta. Opinia źle przyjęła tę 
zmianę fronta polityki rządowej względem ducho
wieństwa, a nawet dzienniki tak schlebiające rzą
dowi jak Opinione, dają do zrozumienia, że teraz 
nie pora te kwestye poruszać. W ogóle zdaje się 
to być sprawa pogrzebana, i w nicości zaginie nie 
długo to echo spotkania się w Medyolanie.

Co się zaś tyczy poparcia, jakie p. Minghetti 
obiecał wyborom ludowym proboszczów, tak się to 
wydało potwornem i wręcz przeciwnem dążnościom 
ogromnej większości włoskiego Indu, że śmiano się 
i nie wzięto tej rzeczy na seryo; dziewięć dziesią
tych między Włochami jest w gruncie katolickiemi, 
chcciaż ich katolicyzm nie podobnym jest do in
nych narodów, jednak w ogóle przeciwnemi są 
wszystkiemu co tchnie bantem przeciw Stolicy św. 
Patrząc na zupełne fiasco protestanckich misjona
rzy, pojmuje się dokładnie stopień wiary w tym 
kraju. Zspewne jeet to wiara martwa; bo to 
wiara bez uczynków, ale ci ludzie kochają swoje 
madonny, swoich Chrystusów, chodzą na mszę w 
niedzielę, pokłony biją przed najśw. Sakramentem 
i potrafią odmówić dziesięć różańców jeden po 
drngim, aby wygrać na loteryi. Zróbcie protestan
tów z takiego ludu.

Mowa p. Minghetti nie była więc szczęśliwą z tej 
strony; boją się, że pod względem finansów nie 
powiodła się lepiej.

Obietnice bardzo były świetne, ale muszę wam 
się przyznać, że wątpię o nich bardzo. Obieoano 
równowagę, ale za jakąż cenę?

Pierwsze posiedzenie Izby nie wypadło świetnie: 
75 deputowanych na 500 (jest zawsze kilka opró
żnionych miejsc). Pierwsze dyskueye nie przedsta
wiają żadnego interesu. Trzeba czekać, aż Izba 
będzie liozniejsza i przystąpi do wartniejszych przed
miotów.

Mówiono mi, że rząd porobił jakieś propozyoye 
co do swoich legacyj. Dodeją, że je Austro-Węgry 
już przyjęły, Anglia patrzy na nie chętnem ckiem, 
ale nio jeszcze nie postanowiła, Francya przyjęła 
z niektóremi zastrzeżeniami, z Bosyą zaś nie roz
poczęto jeszcze układów.

Wiadome wam już rozwiązanie sprawy Lucianie- 
go; myślę, że rząd, jeśli jest roztropny, niejedną 
zaczerpie naukę z tych gorszących dyskusyj. Nie
stety, największy tu brak sensu moralnego i boję 
się, że prędko zapomną o smutryeh szczegółach 
tego prooeau.

Powiem wam, że niejeden był skandal w tej 
sprawie Lucianiego; aby przytoozyć jeden z wa
żniejszych, według mego zdania, przypomnę to 
osobliwe wyznanie wiary prezesa, którem, odnośnie 
do odmówienia przysięgi na ewangielię, zrobił pa
nom wolnomyślicielom uwsgę, że w g r u n c i e  
j e s t  t o  p r o s t a  f o r m a l n o ś ć .  Nikt nie zapro
testował przeciw tym niebezpiecznym słowom, co 
raz jeszcze dowodzi, jak obniżonym jest sens mo
ralny i jak nic nikt nie czyni, aby go podnieść.

Jeśli złożenie przysięgi w trybunale, trzymając 
rękę na ewangielii, to p r o s t a  f o r m a l n o ś ć ,  
ozemże są zobowiązania się i słowo dane, ozemże 
są te nieliczne już gwaraneye, które społeczeństwu 
pozostały w stosunkach człowieka do człowieka i 
grupy do grupy?

Myślę, że urzędnik aHstryaobi, francuski, a na
wet rosyjski, który byłby to powiedział, byłby na
tychmiast odwołany.

Rzym  22 listopada.

Tydzień już osły minął od otwarcia parlamentu, 
lecz do tśj chwili ani razu Izba nie była dość Ii- 
ozna, by zawotować kilka zmian, mających się wpro
wadzić do dawnych ustaw. Jest podobno nadzieja, 
że za kilka dni może się zbierze więcój deputowa
nych i koło środy lub czwartku przyjdzie wreszcie 
do głosowania. Ciekawy przedstawia rzeczywiście 
widok włoski parlament, a daje dobre wyobrażenie 
o liberalnych instytaoyaoh i ludziach, którzy je na 
półwyspie reprezentują. Nadzieja skandalu i burzli
wych posiedzeń przyciąga do Izby nie publiczność, 
ale posłów, bo ci na wielkie tylko okoliczności 
tłumnie zjeżdżsją do Rzymu, zwykle nie widząo 
potrzeby brania czynnego udziału w rozprawach i 
woląc spokojnie zajmować się domowemi interesa
mi. Gdy na porządku dziennym stoją kwestye fi
nansowe, administracyjne, ekonomiczne, mające dla 
każdego kraju ważne, a dla królestwa pierwszorzę
dne znaczenie, sesye odbywają się niemal zawsze 
wśród sali postój, liczącej zaledwie trzecią lub czwar
tą część deputowanych. W tój chwili rozbierają się 
budżety pojedynczych ministerstw, podnosi kwestya 
deficytu, a z nią konieczne następstwo, potrzeba

nasz dawny, zwany dzisiaj Wielkopolskim, stoi 
nam za dowód, żeśmy w kierunku tym byli na 
drogach samorodnego postępu. Wszystkie bowiem 
cząstki jego zrosły się tak ściśle ze słoworodem 
języka, iż o ich postępowem u nas doskonaleniu 
powątpiewać nie można. Nie podobna też wątpić 
że pług wielkopolski jest wynalazkiem kmiecia 
naszego. Była u nas przeto w rolnictwie samo
dzielność myśli, którą nawet postronne narody od 
nas przejmowały. Któż np. w nazwie Pflug nie 
dostrzeże oddźwięku naszego najpożyteczniejszego 
narzędzia rolniczego? któż w niestałej pisowni 
wyrazu G r e n d e l ,  G r i n d e l ,  Grilndel itd. nie 
dosłyszy echa naszego grządziela?

Ale kiedy w epoce kwitnącego u nas rolnicze
go i rękodzielniczego przemysłu bywaliśmy in
nym przykładem, to w chwilach pogardy pracy 
upadliśmy tak głęboko, żeśmy się u cudzoziem
ców nietylko doskonalszych narzędzi i języka zapo
życzali, ale nawet własne nazwy, świętą po przod
kach spuściznę, za liche cudzoziemskie zamieniali; 
np. szczeropolską ż y t n i c ę  zastąpił niemiecki 
s p i c h r z  Speicher, a rękodzieła nasze zwłaszcza 
w miastach, otwieranych coraz szerzej cudzoziem
skim wpływom, doznały nader przykrej obcych 
żywiołów przymieszki. Poważny nasz kołodziej 
przybrał kurtę s t e l m a c h a ,  dzielny niegdyś za- 
mecznik przeszedł w poddaństwo ś l u s a r z a ,  pa- 
samonnik przekształcił się w s z m u k l e r z a ,  obi- 
ciarz w t a p i e y e r a  itd. Ale co gorsza w czyn
ności ich wkradł się nieznośny uszom polskim ję
zyk, istny Babel wyrazów, stanowiący dziś nie
słychanie trudną do uchylenia zawadę w dźwiga
niu rękodzieł i przywróceniu im dawniejszej sa
modzielności. Niektóre rzemiosła zaginęły nawet 
wcale. Pomijamy łuczników, płatnerzy, puszkarzy, 
i t. p-, którzy wszędy za zmiennem rzemiosłem

nowych podatków, lub zmiany kierunku w systemie 
fiaansowym. Zdawałoby się, że żaden z tych repre
zentantów, którzy lubią tak głośno mówić o nos ej 
erze wclnrśct, a posiadać chcą m nopol miłości 
kraju, nie opuści ani jednego posiedzenia, nie za
niedba jednćj dyskusyi, nie spóźai się na żadną 
■esyę. Tymczasem do tój pory nie r ożna zebrać 
piątój części reprezentacji. Kiedy przyjdzie do gło
sowania, większość nie będzie nawet wiedziała, o 
co rzecz idzie, ani znać treści projektów, ani też 
mieć dostatecznego wyobrażenia o szkodliwości lub 
potrzebie nowych ustaw.

Pod tym względem nie różni się stronnictwo rzą
dowe od opozycyi. Ławki jednej i drugićj partyi 
są puste i będą puste, dopóki się toczą w Izbie 
rozprawy mające żywotne i prawdziwe znaczenie 
dla półwyspu. Komisye gotują projekt?. Izba je 
uchwala, a prezes czeka sposobnej chwili, by je 
podać do zawotowania. Dopiero gdy przyjdzie na 
stół kwestya polityki zsgranicznój lub kościelnój, 
nadzieja jeżeli nie obalenia, to osłabienia gabinetu, 
sala się zapełnia, sesye trwają do pćżoój wieczór- 
nój godziny, połowa Isby zapisuje się do głosu. 
Były już wypadki, że trzeba było czekać po d^a, 
trzy i cztery tygodnie, by dla zawotowania nowych 
ustaw, może a było zebrać legalną liczbę deputo
wanych. Jakieś nadzwyczajne dopiero wydarzenie 
w parlamencie sprowadziło do Rzymu więksrą li
czbę przedstawicieli kraju, i w przeciągu kilku go
dzin dało moo prawną projektem, które od dawna 
czekały zmiłowania w stoliku prezesa. Zdaje się, 
że podczas tej zimy będziemy często świadkami 
podobnego położenia rzeczy, kiedy w obwili otwar
cia nie chciało się nawet stu posłom choćby na 
dzień jeden, ukazać się na Monte Citorio.

P. Sella w Bazylei zawarł układ z Rotscbildcm 
względem sprzedaży północnej linii kolei żelaerój 
delFAlta Italia. Rząd przyjął bardzo twarde wa
runki, tak twarde, jakieb się nawet nie spodziewano. 
Przystał na wpisanie w księgę rocznego długu pań
stwowego c z t e r d z i e s t u  m i l i o n ó w  f r a n 
ków,  kiedy w najlepszych latach kolój nie przyno
siła nigdy więcój nad trzydzieśoi milionów. Jest to 
więc powiększenie defioytu o dziesięć milionów. 
Niewiadomo jeszcze, jak p. Minghetti potrafi pego 
dzić ts nową finansową operaoyę z uroczystą obie
tnicą zniesienia niedoboru w roku przyszłym. Nie 
można nawet zrozumieć co spowodowało gabinet 
do przedsięwzięcia takiej niefortunnój spekulacji. 
Administracya kolei w rękach rządu będzie daleko 
więcój kosztować, niżeli gdy zależała od prywatcój 
spółki, sirategiozne zaś powedy nie mogły być wy 
łącznie na ckn, bo pod tym względem inne linie 
mają daleko ważniejsze znaczenie. Domyślają się, 
te ministeryum musiało mieć jakieś tajne zobowią
zania względem akcyonaryuszów i domu Rotschil 
da, i że widoki prywatne grały tu także rolę wpły
wową. Consorteria nie dla tego stoi u władzy, by 
darmo pracowano dla kraju. O bezinteresowność 
nikt jój tu nie posądza, przed dwunastu laty sprze
dano koleje, bo one były wybornem polem speku
lacji, dzisiaj te same koleje się odkupują, bo bra
kło wreszcie innych źródeł zyska. Znane są osoby, 
wysoko i bardzo nawet wysoko położone, które w 
podobnych finansowych operaoyach przyszły do 
znaoznego majątku.

Mimo zaprzeczenia ajencji Stefaniego, zdaje się, że 
p. Keudell myśli o opuszczeniu Rzymu. Nie zdoła
wszy przeprowadzić planów kanclerza, pragnie zmie
nić posadę. Być może, że go ks. Biernerk przenie
sie do Petersburga, gdyż ks. R e n s s  opuszcza kn- 
ryerę dyplomatyczną. Jeżeli nawet ta zmiana nastąpi, 
to w każdym razie dopiero po utworzeniu ambasa
dy niemieckiej w Rzymie i urzędowem przyjęciu 
nowego ambasadora w kwirynale. P. Keudell żało
wanym nie będzie ani w stronnictwie rządowem, ani 
nawet w sferach dworskich. Nie starał się o wzglę
dy kwitynalskiego towarzystwa i w chłodnych zo
stawał stosunkach z ministrami. Bywał wprawdzie 
często w salonach p. Micghettego, pokazywał się 
na balach, ale żył w przyjaźni i zażyłości jedynie 
z przywódzcami opozycyi. Mancini, adwokat, wąt
pliwego charakteru i obciążony zawsze długami, 
ale człowiek wielkich zdolności i znakomity pra
wnik, był codziennym gościem w pałacu Csffarelli, 
gdzie żyozono sobie bardzo, aby w razie upadku 
dzisiejszego gabinetu, on stanął na czele nowego 
ministerstwa. W kwirynale skat żon o się po cichu, 
by przypadkiem nie obrazić kanclerza, że posel
stwo niemieckie stało się niemal klubem opozycyi 
i nadało kierunek parlamentarnym kołom lewicy. 
Z drugiej strony p. Keudell żalił się głośno, że go 
towarzystwo rządowe przyjmuje zimno, i że mini
strowie dają mu jawne dowody nieufaośoi. Niewąt
pliwie w Berlinie żyozono sobie upadku p. Ming- 
hettego, ale mimo całej zręczności pruskiego repre
zentanta, nie zdołano go niuaąć od władzy.

Inna zmiana dyplomatyczna jest już zdaje się 
zupełnie pewne. P. Kapnist zostanie za parę t j ga
ge dni przeniesiony do Paryża w charakterze pierw
szego radcy ambasady rosyjskiej, by n krótkim czasie

wojny ustępują oddmiennych nazw wyrobnikom 
zbroi. Ale gdzież nasi paśnicy, kaletnisy, kobier- 
nicy, łagiewnicy i t. p., których bytności u nas 
dziś zaledwie z imion tych domyślać się można? 
A przecież niektóre miasta miewały więcej tego 
rodzaju bractw i cechów, aniżeli dziś najpospo
litszych liczą rzemieślników!

Smutny to widok upadku pracy w kraju na 
szym, w którym dziś dobrze wyrozumiana gorli
wość obywatelska znaleźć powinna szerokie pole 
zbawiennego działania. Jakoż szczątki najpotrze
bniejszych rękodzieł i odpowiedniego im języka 
dałyby się jeszcze między ludem odnaleźć, a po
budzone do czynniejszego żywota, sprowadziły 
oneby na pracujących właściwe błogosławieństwo 
i powróciły rychło krajowi ów organizm pracy, za 
którym on dzisiaj wzdycha. Bez wątpienia skie
rowana ku temu usilność wymagałaby pewnych 
ofiar moralnych i materyalnych; pierwszych w po
konywaniu dziedziczonych przesądów, zwłaszcza 
dumy gnuśnej, drugich na wysłanie za granicę 
ludzi zdolnych, którzyhy sobie postępowe jej spo
soby przyswoili i następnie w takowe robotnika 
swojskiego wdrażali. Doświadczenie Zachodu wy
kazuje, iż ofiary podobne, w porównaniu ze spły- 
wającemi z nich na ludność korzyściami, bywają 
bardzo małe. Albowiem wyćwiczony za granicą 
krajowiec, wyuczywszy w swej gałęzi młodzież 
danej okolicy, zaszczepia w niej i zostawia wa
runki skutecznego samouctwa. Wyższą zaś swojego 
przedmiotu znajomość może on nieść coraz dalej 
w głąb kraju i takową na korzyść własną i spo
łeczności rozkrzewiać. Podobnież postąpiliby za 
lat kilka zdolniejsi jego uczniowie, którymby 
prócz nabytej wprawy, kilka prawideł i zasad 
nauczania w duchu narodowym jeszcze na drogę 
dodano. Uczniowie szkoły ściejowickiej nie ro-

być mianowanym posłem przy jednym s mniejszych 
dworów. Wiadomo, żo wobec Watykeru nigdy nie 
miał on urzędowego stanowiska, zejmejąc tylko 
une position officieuse, która go często w nieprzy
jemne stawiała położenie. Nie należał właściwie do 
ciała dyplomatycznego, nie został nigdy uznany 
przez Stolicę świętą za reprezentanta Rosyi i wy
stępował jedynie w charakterze delegata rządowe
go, załatwiającego konieczne, bieżące interest. P. 
Kapnist złożywszy dowody wielkich dyplomatycz
nych zdolne ści i giętkości, a mając przed sobą sze
roką przyszłość, bo jest dobrze widziany na dwc- 
rze petersburskim, protegowany osobiście przez co 
s&rzową, nie chciał dłużej zsjmow&ć podrzędnego 
stanowiska. Z drugiej strony przekonał się, że dwu
znaczną i złą wolą napiętnowana polityka Rceyi, 
z każdym dniem utrudnia mu wstęp do Wetjkanu, 
a wobeo swych kolegów w dyplomacji daje cha
rakter raczej tajnego ajenta, niżeli reprezentanta 
kraju. Ma go podobno zastąpić książę Urusow.

K r a k ó w  26 listopada. Urzędowa Wiener Ztg 
w następujących słowach cgłesza nominację hr. 
A'ff<d» P o t o c k i e g o  namiestnikiem w Galicyi: 

„Jego c. i k. Apcst. Mość raczył Nejwyżsiem 
pismem wiasnrręrzuem z 24 listopada r. b. mia
nować rajlaskawiej merszałka krajowego w Gslicji, 
radcę tajnego hr. Alfteda P o t o c k i e g o  namiest
nikiem w królestwie Galicyi i Lodomcryi wraz 
z W .'Ks. Krakowtikiem.

Lasser w r.
Wspominając przedwczoraj o wybora h dwóch 

posłów do łeb? poselskiej sejmu pruskiego z okrę
gu Chojnicko Człuchówskśego, wyraziliśmy nadzie
ję, że choć nieznaczną większośoią uda się połą
czonym obozom polskiemu i niemieofco-katolickie- 
mu przeprowadzić kandydatów. Jakoż wybrano tern 
onegdsj pp. Leona C z a r l i ń s k i e g o  z Zakrzów
ka pod Toruniem i pozasłużbowego radzcę rejen- 
cyjaego O s t e r r a t h a  z Arniberga.

Czytamy w Kurysrte Poznańskim:
Ustawy majowe dziwne czasem tworzą położe

nia i zawikłania, która w państwach, podług no
woczesnych zr-sad rządzonych, zdawałyby się nie- 
podobnsmi. Donosiliśmy w swoim czasie, że X. 
biskupowi J a n i s z  e we k i e m  u,  skoro tylko z wię
zienia uwolniony został, naczelny prezydent na mo
cy ustawy z d. 4 maja 1874 dekretem z dnia 21 
lutego b. m. zabronił pobjtu w Księstwie Pozna ń- 
skiem, Szląska, departamentach frankfartskim, 
gdańskim, królewieckim i malborskim. Wskutek 
tego wywieziono go do Barlina, jako najbliższego 
miejsca linii wzbronionej. Dekret wydany był tele
grafem na eras nieograniczony (bis auf Weiteres). 
Poza granicą przeto wymiecionych prowincyj i de
partamentów mógł X. biskup Janiszewski obrać 
sobie miejsce pobytu wedle upodobania, ale nie 
miał najmniejszego obowiązku donoszenia naczel
nemu prezydentowi, gdzie właśnie przebywa. Pod- 
oeas tej banioyi najwyżsiy trybunał w Berlinie po
twierdził wyrok, skazujący X. biskupa Janiszew
skiego za udzielanie sakramentu bierzmowania na 
sześć miesięcy więzienia. Sąd powiatowy w Po
znaniu, p*e p®jąo wiadomości o miejscu pobytu X 
biskupa Janiszewskiego, puścił za nim list gońozy, 
podobnie jsk  za złoczyńcą. Jakżeż X. bis-op Ja- 
niszawski mógł d0 swej rezydencji powrócić, kiedy 
mu niewolno był0 pod k a rą  policyjnego aresztu 
przekroczyć pociągnjętej pizez naczelnego prezy
denta granicy? O banicji tej sąd powiatowy prze
cież musiał wiedzie^ bo o niej w sprawie X. ku 
nonika Kurowskiego obszernie była mowa. Oczy 
wista zatem, że B«or0 banicja była wyrzeczona na 
czas nieograniczony, powinien był dekret banicji 
być pierw cofniętym, nim list gcńtzr został wyda
ny. Tak wskazuje prosta logika. Dowodzi tego 
świeży przykład na X, biskuuie Cybicbowskim. 
Dla czego w obecaym przypadku inaczej się stało, 
jest dla nas zagadką-

Wiedeń 25 listopada. Wydział budżetowy 
Izby deputowanych w Radzie państwa obradował 
oaegdaj wieczór msd dochodami funduszu religij
nego, które uchwalona jako dochody zwyczajne 
2,756,039 zł , jako dochody nadzwyczajne 1319 zł ; 
dochód zaś z losów i domen nalełących do fun
duszu religijnego przyjęto w sumh 424,873 złr. 
Następnie toczyły się rozprawy c td  kwestyą kre
dytów dodatkowych; dla uniwersytetu krakowskie 
go uchwalono na potrzeby naukowe dodatkowo 
2800 zł.

Wczoraj przed^ołudciem zajął prawie cełe po
siedzenie budżet najwyższej Izby obrachunkowe]. 
Obrady nad tym przedmiotem doprowadziły do 
nieporozumienia między Wydziałem a najwyższą 
Izbą obrachunkową, które jakkolwiek drobne, ms 
jednak znaczenie zasadnicze. Sprawozdawca ot*tu

zumieją nawet języka zesłanego tam nauczyciela. 
Nauka ich ogranicza się do naocznego chwytania 
mechanicznych obrotów rąk jego. Korzystają oni 
przecie i z tego sposobu, a to z takim skutkiem, 
iż nauczyciela swego w podziwienie wprawiają. 
Wielka to przeto dla narodu i jego patryotów 
otucha, którym tylko szczerze zapragnąć i drze
miące yf duszy ludu zdolności w rzetelną brać 
opiekę, to jest podawać młodszym ich pokole
niom tkwiące w pracy produkcyjnej warunki dóbr 
niższych, ażeby z czasem za wyższemi zatęskniły. 
Kurs nauki pierwotnie na trzy lata rozłożony, 
dokonywa swego zadania już w połowie czasu 
i dałby niebawem krajowi kilku zdolnych nau
czycieli, gdyby ich tylko stosownie okrzesano 
i w pewien zasób skutecznego prowadzenia nauki, 
niemniej terminologii narodowej opatrzono. Za
pominać bowiem niemożna, że jak sobie w tern 
nateraz poczniemy, tak już na wieki zostanie. — 
Nie dość bowiem, aby uczniowie szkół takich, 
jak się o tern z radością dowiadujem, różnili się 
od rówienników swoich lepszem obuwiem i sta
ranniejszą odzieżą; nie dość, aby gmina, zrozu
miawszy znaczenie podobnych zakładów, wysyła
jąc już wyroby swoje na targi miast bliższych, 
a nawet do W iednia, uczuwała dobrodziejstwa 
pobudzonej do postępu dzieci swoich pracy. Po
trzeba jeszcze, aby tak zbawienną usilność duch 
narodowy ożywiał.

Z tego względu Nowotarżanom przyjdzie kie
dyś żałować, że projektowanej u nich szkole sny
cerskiej gościnności odmawiają. Podobnie Andry- 
chowianom i Kalwaryanom, których wyroby z po
mocą szkół tkackiej i stolarskiej nierównie wię
kszej nabrałyby wziętości. — Znają się, co na 
urzeczywistnienie projektowanej myśli nie poską
pią przytułku, opału i światła. A gdy z tego za-

nsjwyższej Izby obrachunkowej dep. Weiss v. Star- 
iKEfels fcadsjąc preliminarz, suahzł 1000 zł. za
oszczędzone z ryczałtu urzędowego, użyte sa pod
wyższenie płacy jednego z urzędników bez zezwo
lenia Rady państwa. Calem bliższego zbadania 
rzeczy zażądał odnośoyeh aktów od rządu, który 
jednak przedłożenia ich odmówił, pomimo iż na
stępnie wezsany o to został przez prezesa Izby 
deputowanych. Odmowę swoją tak Izba obrachun
kowa jak rząd opierali na postanowieniu cesar- 
skiem z r. 1865, według którego nie wolno niko
mu wglądać w postępowanie z ryozałtem urzędowi 
przeznaczonym. Później udzielono tych aktów prze
wodniczącemu wydziału budżetowego „prywatnie", 
ten jednak odpowiedział, iż korzystać z niob nie 
może, jeżeli nie będą udzielone wydziałowi. Oczy
wiście w postępowaniu takiem naruszone jest pra 
wo Izby badania budżetu, jakoż podczas obrad 
wczorajszych wywołała sprawa ta bsrdzo żywą 
dyskusyę, w wyrazach nawet dość ostrych, a w 
końcu postanowiono uchwałę na tak długo odro 
ozyć, dopóki akta żądane nie zostaną Wydziałowi 
przedłożone.

Po załatwieniu w ten sposób tego przedmiotu, 
wzięto jeszcze pod obrady fundusz inderomzacyjny 
niektórych krajów. Dla Galicyi wschodniej uchwa
lono 1,443,143 z l,  dla Galicyi zachodniej 1,181,857 
złr., dla Bukowiny 400,000 zł. — jako wydatki 
nadzwyczajne.

— Zmarły wczoraj w Wiedniu kardynał arcybi
skup Józef Otmar R a u s c h e r  urodził się w roku 
1797; naprzód uozęszczał na wydział prawniczy w 
uniwersytecie wiedeńskim, a później dopiero na 
wydział teologiozny; w r. 1823 został wyświęcony 
na księdza, a po dwóch latach czynnośoi duohownej 
w Hiitteldorf powołany został na profesora prawa 
kanonicznego w Salzburgu; w r. 1832 został dy
rektorem muzeum wsohodniego w Wiedniu, a ró
wnocześnie był nauczyoielem ówczesnego ar cyk się- 
cia, a teraźniejszego cesarza Franciszka Józef*. 
Po śmierci biskupa w Secksu mianowany został 
biskupem tamże w r. 1849, po śmierci zaś arcybi
skupa wiedeńskiego W. Edw. Mildo mianował go 
cesarz arcybiskupem, a w r. 1855 nadał mu pa
pież godność kardynała. W r. 1861 mianowany 
został dożywotnym członkiem Izby Panów Rady 
pańitwa. Cesarz nadał mu także wielką wstęgę or
deru św. Stefana i wielką wstęgę orderu św. Lsopol 
da; zmarły był nawet prałatem tago orderu. Był 
ozłonkiem bardzo wielu towarzystw naukowych i 
hum oitirtnych.

— W sejmie węgierskim przedłożono dnia 22go 
b. m. sprawozdania całego ministerstwa o rokowe- 
waniach kolejowych. Sprawozdanie to zawiera: Ugo
dę z przedsiębiorcami kolei Miskoloz-Diosgjor; 
przyznano im 27,000 złr. zamiast 76,800 złr. 2ą 
dań kolei północno-ws hodoiej nie uwzględniono. 
Rokowania w sprawie dróg żelaznych Koszycko-Bo- 
sumin, Miskolcz - Banieva - Gomor są w toku. — 
W sprawie kolei wschodniej powiedziano: Na wy 
padek, gdyby zawikłany stan spraw tej kolei ob 
iąźał pewną znakomitą osobistość do tago stop iia,

iż wdanie się sądu kryminalnego byłoby nieuaikr ta
nem, należy przed rozpoczęciem kroków sądowych, 
dokładnie zbadać stan rzeczy i w tym celu należy 
prokuratorowi odstąpić wszystkie dokumenta, aże 
by zastanowił się nad niemi i dał swoją opinię. 
Z drugiej strony wybrano komiayę z rzeczoznawców, 
która ułożyła projekt ugody. Tymozasern zażądało 
towarzystwo 18,925,365 złr. tytułem zwrotu szko
dy. Ż ądanie to  odesłano  do  kom isy i, k tó ra  zdała
już sprawę, ale rząd nie może na razie podawać 
tego sprawozdania do publicznej wiadomości.

R oiyft,
Ponit kąd ku uzupełnieniu artykułu swego, który 

podaliśmy wczoraj, kreśli Journal de St. Piters 
bourg, z okoliczności fałszywej jakoby depeszy o 
uruchomianiu wojsk rosyjskich artykuł następujący:

„Dwa dni temu, pytaliśmy się z okoliozcości 
komunikatów rządowych w Wiener Abendpost i 
w naszym Gońcu urzędowym, dotycząoych położe
nia rzeczy w Europie wogóle, a spraw wschodnich 
w szczególności, jakimby sposobem dtiaó s;ę mo
gło, że mimo tylu i tak uroczystych zapewnień o 
•zezem) pokojowych dążnościach wszystkich mo
carstw, stają się jeszcze konieczne mi nowe oświad
czenia urzędowe, i oględnemi słowy wskazaliśmy 
na warsztaty, w których fabrykowane bywają wia
domości sensacyjne, któremi ku powszechnemu u- 
bolewaniu nie przestają kusić się o daremne alar
mowania Europy.

„Dzienniki zagraniczne jednak dostarczają nam 
dz ś nowego dowedu, jak nagła i konieczne są po
dobne oświadczenia rządowe. Chodzi tu o depeszę 
wysłaną niby ta z Petersburg* do Agencyi Havasa, 
której treść tak jest dziwaczna, że bierze nas nie
mal ocb ite prosić czytelników o wybaczenie, że 
musimy ich zabawiać podobnemi bredniami. Oto 
brzmienie dej^szy:

siewu owoce dojrzeją, wtedy jedni i drudzy, za
pragną może po niewczasie podobnych zakładów 
a przynajmniej z nierównie większym kosztem 
stawiać je u siebie będą. Gdyby w szczególności 
obywatele nowotarscy zastanowili się nad donio
słością przemysłu z jednej n. p. gałęzi zabawek 
dziecinnych, którymby narodowe kształty nada
wano, jakież rozkoszne widoki przedstawićby im 
się mogły. Nie trudno wtedy przyszłoby im po
jąć, że pokolenie to, coby się przy tego rodzaju 
wyrobach wychowało, zapewniłoby im nietylko 
nieustające źródła zamożności, ale i samo nie 
szczędziłoby ofiar nie już na doskonalsze szkoły 
i rozleglejsze zakłady ku dźwiganiu naszego upa
dłego przemysłu, ale dołożyłoby niemniej starań 
ku zapewnieniu temuż, narodowej samodzielności, 
bez której śród wrogich wpływów znów na upa
dek byłby narażony. Owa niewyrozumiana oszczę
dność opału i światła przypomina nam zeszłe 
już pokolenie mieszkańców Tymbarku, co w cza
sie prowadzenia w ich pobliżu gościńca nie chciało 
dołożyć się małym kosztem do wytknięcia go 
przez miasto, a dziś obudzą ono żal swych dzieci 
i litość przejezdnych.

Niechże więc nie zasypia gorliwość obywatel
ska. Niech szuka, odkrywa i pielęgnuje zarody 
przemysłu na całym obszarze zubożałego kraju 
i wskazuje w nich ludowi źródła bogactwa, a na
rodowi drogi do bytu lepszego.

Gdyby prawe obywatelstwo nasze uczyniło rzecz 
tę przedmiotem ustawicznego rozpamiętywania 
i przekonać się chciało, że wielkie skutki w ma
łych zazwyczaj przyczynach spoczywają, znalazło 
onoby w nich najwłaściwsze sposoby dźwigania 
narodu z jego materyalnej i moralnej toni. Gdy
by niejeden oświecony patryota, zdolny nad so
bą zapanować o tyle, iż na ołtarzu udręczonej

P e t e r s b u r g ,  13 listopada. Wskutek roakazu ce
sarskiego wysłanego z Liwadyi trzy dywizye załogują
ce w petersburskim okręgu wojskowym mają być po
stawione na stopie wojennej z dniem 1 listopada v. s. 
(a więc z dniem 13 listopada n. «.). Jak słychać, do
tyczy to dywizyi piechoty (dowódzca: jenerał hr. Barclay 
de Tolly Weymarn), drugiej dywizyi grenadyerów (do
wódzca! jenerał-porucznik fiimmormann), i, jak dodają, 
40ej dywizyi piechoty. Wojska załogujące w Roiłi po
łudniowej są już, jak mówią, na stopie wojennej.

„A więo wedle telegramu tego, który zamieściły 
dzienniki angielskie i belgijskie, trzy wymienione 
dywizye znajdują się od soboty na stopie wojennej, 
o ozem mieszkańcy miaits Petersburga, a przede- 
wezystkiara szanowti wojakowi stojący na czele 
tych dywizyj dowied.ą się niezawodnie ł  idziwMa 
niem! I  to od dnia 1 (13) listopada, jak donoizą 
z Petersburga do Agencyi Havasa, trzy dywizye 
te ma.ą się znajdować na stopie wojennej 1 Czytel
nicy nasi wzięliby nam pewnie za złe, gdybyśmy 
choćby słówkiem tylko znurzeczenia zaszczycać 
mieli tę śmieszną wudomość.

„Inacsej p a trm o  na tę rzeoz w Berlinie, jak się 
przekonywamy z dzienników tej atolńy. Wolffa 
biuro telegraficzne, słusznie wahając się powtórzyć 
depeszę Agencyi Havasa, ogłosiło ostatniej nie
dzieli telegram następując;:

Dzienniki angielskie i belgijskie otrzymały wiadomość, 
te wskutek rozkazu cesarskiego z Łiwadyi trzy dywi
zye rosyjskie postawiono ba stopie wojennej. Z odpowie
dzi na zapytanie wystosowane przez nas do Petersbur
ga wynika, te wiadomość ta, pozbawiona wszelkiej pod
stawy, jest systematycznie tendencyjna.

Gd tego wymysłu śminłego jest naturalnie łatwy 
do zrozumienia i już go scharakteryzowaliśmy dość 
jasno. Ala któryż to warsztat ukuł tę wiadomość? 
Depesza Agencyi Harass nosi datę z naszej etoli- 
oy, co natnralnie bynajmniej nie dowodzi, iżby jej 
sfabrykować nie miano gdzieindziej. Jeden z dzien
ników berlińskich, w którym z zadowoleniem widzi
my należycie napiętnowany oh autorów wieści takich 
spekulacyjnych, t. j. National Ztg , sądzi nawet, 
że może ras naprowadzić na trop. „„Będziemy 
oczekiwali potwierdzenia — mówi dziennik berliń
ski — ozy sensacyjna depesza ta wysiła na praw
dę z Petersburga; mamy bowiem dosyć powodów, 
by nie uwierzyć w to. A gdybyśmy pójść mieli za 
domysłem, jaki się nam rasuwe, bylibyśmy skłon
ni uwierzyć, że to bardzo blizko nas powstała ta 
mylua wiadomość. Właś i i  bowiem tu, w Berlinie, 
mamy prawdziwą międzynarodową pepinierę publi
cystyczną ku rozsiewaniu pogłosek tendencyjnych, 
a to pspinierę taką, że żaden iuty wielki punkt 
środkowy polityki nie pcsisda podobnej. Dodajmy 
ozemprędztj, że prasie niemieokiej najzupełniej są 
obce te wymysły.*"

„My tymczasem od siebie pospieszymy odjąć 
Berlinowi ten smutny monopol, jaki koleżanka na
sza dlcń wiudykuje. Mamy bowiem wiadomość 
o fałszywych i naturalnie pesymistycznych depe
szach, które ujrzały światło dzienne w innych sto
licach. I rzeoz to całkiem naturalna. Aby pożądane 
wrażenie wywełać, trzeba, by wieści nie wychodzi
ły zawsze z tego samego punktu. Nad ozem tylko 
ubolewsć wypada— oto, że agencja posiadająca 
takie zaufacie nie waha się przyjmować ojcostwa 
doniesień oczywiście fałszywych.

„Gdy Agenoys Hawasa datuje depesze swe z Pe
tersburga, powianaby módz okazać oryginał a zna
kiem korespondent*, sra którego ona bierze odpo
wiedział' OŚĆ. Niedawno temu, gdy p. de Ploeuo 
wnióał swoją interpelację do komisyi nieustającej 
Zgromadzenia narodowego, jeden z ministrów o* 
świadozył, że przekonał się, iż agencja ts jest bar
dzo sumienna i dość przezorna w ogłaszaniu swych 
depeas z Turcyi, Czy nie zielazłby się może k t.ś  
upoważniony, by z. żądać podob ego dowedu pod 
wzg'ędtm f*ł«ywego t legramu, który przywiedli
śmy powyżej?"

W innym artykule, z d. 20 b. m., powraca 
Joum. de St. PJtersb. do tejże sprawy i domaga 
nę od rządów, aby dochodziły autorów podobnych 
wieści i zorowo ich karały; tym zaś rządem, któ
re nie mają w ustawach swych przepisów, na któ- 
rychby oparły podobna śledztwo i karę, radzi n- 
zupełnić ten brak w drodze ustawodawczej. Co do 
Roayi, uowiada tea dzie mik, żo oesarska dyrekcja 
telegrafów byłaby najzupełniej gotową do wytooie- 
nia śledztwa, któreby prawdę na jaw wydobyło.

I iftirtiiout.
R rS k fe ń w  26go listopada. Śmierć Mickiewicza 

w Stambule nastąpiła 28go listopada. Dziś jednak ob
chodzoną jeBt nabożeństwem żałobnem rocznica, gdyż 
pojutrze jako  w dzień świąteczny nabożeństwo żałobne 
odbyć się nie m że. Dziś także obchodzoną będzie ta 
rocznica wieczorem literacko-rauzykalnym, a jntro ukaże 
się na naszej scenie nienkończony wprawdzie ale zna-

ojczyzny złożyłby dziennie jednocentową cenę od
mówionej sobie jakiejkolwiek drobnostki, doko
nałby on czynu w dwójnasób dziś ważnego: raz, 
iż zacząłby tyle nam trudną reformę od siebie, 
powtóre, iż po upływie roku dorzuciłby znaczną 
sumę na rzecz najważniejszej dziś sprawy naro
du. Gdyby tchnące żywą miłością nieszczęśliwego 
kraju matki i córki nasze, widzące jaśniej od in
nych stan jego opłakany, słyszące lepiej wołanie 
jego o pomoc, wykwintom swej toalety nie mó
wię już dziesiątą lecz setną część odjęły, pewnie 
w owym stosunku ofiar nie stanęłyby niżej; a o 
ileż wyżej w tajnych wyrokach sumienia i w opi
nii narodu. Gdyby duchowni w zakresie swego 
pasterstwa chcieli się stać duszą podobnych usi
łowań, wnet złożona wiekową niemocą ojczyzna 
do siłby wracała. Kapłani tacy wracaliby zbłą
kane dusze nietylko narodowi lecz i Kościołowi. 
Albowiem wyrywając oświeceńszych z ich ducho
wej odrętwiałości, nieoświeconych z rąk karczmy, 
a wszystkich z sieci panującego dziś nad Euro
pą złego ducha, umarzaliby oni nasze dziedzi
czone ułomności a wskrzeszali tradycyjne zalety 
narodu, któreby w koniecznych skutkach podo- 
bnegoż rozbudzenia do narodowego czynu dźwi
gnąć się musiały. Duchowni tacy pracowaliby 
iście nad ocaleniem narodu, którego w stałości 
u Piotrowej opoki żaden inny nie przeniósł.

Ułożona w tym duchu, za sprawą W. Sejmu 
lub Wydziału krajowego odezwa do narodu nie 
omieszkałaby kierunkowi temu dać silnei nod- 
niety. J F

(Dalszy ciąg nastąpi).
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komity utwór dramatyczny Mickiewicza Konfederaci I literatury. Godzi się też przy tej sposobności wspomnieć, 
Barscy. że przerobienie poematu Goetego na tekst do opery, ste-

—  W sobotę od godz. 12—1 w południe w Mu-|nowić m<że jeden więcej dowód niezmiernej zręczności |

(NAD ESŁAN E) . (2724)

Zwracamy uwagę na zamieszczone w dzisiejszym Nrze
leum techniczno-przemysłowem odbędzie się publiczny i sprytu francuskich pisarzy, którzy nie łatwe mieli I głoszenie pp. baszto noosuż>
odczvt Dra Stanisława S m o l k i  doc Uniwersytetu zadanie, aby w ciasnych ramach libretta operowego sta- Rozchodzi się tutaj o y yginalue bog p 
Jag iell.: „Pogląd na dzieje monarchii uniwersalnej Ka- pić wszystkie poloty wyobraźni genialnego poety. Wy- Lego wylo8°W8n18’ 9 J° z ’netel
rola W. i jej znaczenie w historyi powszechnej." mogi kompozytora, jak i sceniczne, spowodowały wpraw- pokupu, tem bardziej, ten zna y je t

—  Na pomnik Goluchowskiago złożono dotąd w Wy-1 dzie w tem przeistoczeniu pewne zmiany i dodatki, jak | ności swojej.
dziale krajowym 1133 złr. np. przekleństwo Mefista w 4tym akcie, aryę z klejuo- m i i u —  l. .m- ł .-

-rt- W roku zeszłym komisya główna rządowa wyda- tami, a przedewszystkiero większą częśó aktn 5go; w ( N a d e s ł a n e . )  (284G)
wnictwa książek szkolnych dla ludu w Wiedniu sprze- każdym jednak razie było nieco przesady w tym_ krzy- ----------
dała 191,291 książek polskich, t. j. o 14,798 więcej kn, jaki za pojawieniem się opery podnieśli Niemcy,I r e8y lłr . 3 i -^ciągnienie 1 gmdnia głó- 
niż przed rokiem, a ksiątek ruskich 2 ,333, większą oskarżając francuskich librecistów o brak świętego P °-| S B wua wygrana 200,000 złr.
m iU ;,!, knmian, . . l i . a .*«n„r>nitri»ńaki we Lwowie: izannwania dla działa największego z poetów memie-1 1839 / . losu pr. złr. 10so( m główna wygrana280,000złr.

przedlitawskiego od nacisku protekcyonistów lewicy.
Skrajna lewica Rady państwa naradzała się w 

kluhie demokratycznym w h it-lu „pod trzem* 
aniołami" nad dalszym prog-amem. Im bardziej 
w sprawach goenodarstwa, fi nar sów i eiscnomii 
lalityoznej wzmaga się reakcya w kołach lewicy,

ktatami orzedstawió Rsd-ie psńitw s projekt po- 
wezecihow taryfy cłowej. Z Anglią i temi państwa
mi, względem których wedle dotychczasowych tra
ktatći? porastajm y w stosunku narodów nejso- 
czyitnkj postawionych, nie myśli reąd zeenerat 
żadnych umów co do zasad tarjfyclosych . Nako- 
aiec przyrzeka minister, że zapobieiy naduzycion*tem sooyaliityozno-postępowa skrsjaa lewica ma I — -  — :---------7 7 ---7 ;„w *ett0  WT„

• tniejsrą rolę i  konwkwentniejeze stanowisko. I •  dzisiejszej praktyce postrzygama, ja* " 8 °  J  
i pp. Krona wetter, Dittos i Steudel poruszyli U s g s ć  będą interna przęmysłu 

wisie kwestyj prawnych i ekonomicznych, nie przy- czas gdy minister mówił tudzież j d y U ę W ,  
szło jednak do stanowczych postanowień na tem .bsyaywano odpowiedź tę bucanemi okUstosu- 
ebraniu Przekazano ją wydziałowi ekonomiozoemu kn swe-

s r ^ i ,*ai^ T i 5 S r i i &  'wiisij .- fas P.- '■ »— ■7 “ ■ 7 | .  i ‘
< ^ 4 ic lb o » i,in * )d « j, ,,*ud«Uotopigi,ń,kiw,I.»o»i«i|««m n»8iiia dl. M ,  « po.16. . 8 3 ! I 1 dSe  L U *
bezpłatnie rozdano książek polskich 10,226. Komisy* I ckich. . I Dwi e  s z t u k i  razem t y l k o  złr. 13; l o s y  p a ń
rzeczona sprzedała w r. 1874 książek niemieckich Lecz wróćmy do partycyi Gounoda, której całą pię-1 s t  w o w e z 1839 r. będą jeszcze tylko t r z y  o s t a t n i e  
1,089,416 a czeskich 3 1 4 ,6 3 0 , zatem przeszło półtora kność trudno wysłowić. 8kładają się też na nią: p o e - | r a z y c i ą g n i ę t e
razy tyle co polskich. *Ja pomysłów, misterność obrobienia, wreszcie bogactwo NW frai Oomp. w Wiedniu,

—  Gaz. Lwowska dowiaduje się, że książę Leon harmonij i niezwykłych modulacyj. Szczególniej akt Sładf wiZflinqtritrasse Nr 45
Bapieha przebywa w Mentone, gdzie przyszedł do zdro-1 trzeci, w ogrodzie Małgorzaty, począwszy od romancy I ' , ,
wia po ciężkiej chorobie, jaką niedawno przebył. D. 19 Siebla, której wiosenna melodya zdaje się biegać po ( N A D E S Ł A N E ) ,
grudnia księstwo Sapiehowie obhodzić mają w Rzymit kwiatach, aż do ostatniej pieśni finałowego duetu hau-1 
złote wesele I 8*8 z Małgorzatą, która jest szczytem idealnej miłości

—  Do D z ie n n ik a  Polskiego donoszą z pod Trzebi
ni, że wiadome obywatelstwo honorowe tego miasteczki 
zawdzięcza ks. Anersperg Wilhelmowi Weiss, żydowi tar 
nowskiemu, redaktorowi wiedeńskiego czasopisma Isra
elit, który namówił przełożonego gminy trzebińskiej Mar,-
delbauma do tego honorowego postanowienia, wróżąc mu
za td bogaty datek na bóżnicę Teraz gmina w kłopo- _  _
cie, bo trzeba sprawić pargamiaowy dyplom obywatel I aktu, całkiem w stylu Hsendla. 
etsa honorowego dla nowego obywatela Trzebini. Rozpisaliśmy się zanadto może o lauscte

—  Radzibyśmy mieć wytłumaczoną z a g a d k ę : co zna mniawszy, że chodzi nam głównie o zanotowanie 
„iomianv; „  TM M uUfl ogłoszom I nia wyniesionego z przedstawienia tej opery naczy „edykt“ niemiecki w Gazecie Lwowskiej ogłoszony jnia wyniesionego 

przez sąd powiatowy w Liszkach, względem wystawienia | scenie, 
na publiczną licytacyę realności ocenionej na 300 złr. 
skoro tak właściciele realności, jak wierzyciel są wło 
ścianami, a ci dla których wiadomość licytacyi by w. 
zwykle rozpisana, to jest najbliżsi sąsiedzi, są takż 
Polakami?

szych rozpraw oczekiwać należy pod koniec przy- 38ft się za nagłością Bprawy
szłeao tygodnia, gdy wniesiona tych dni dopiero j posiedzeniu jawnem posiedzenie tajne. Po odpo

— r  . Izby nowela do kodeksu karnego stanie ca I wiedzi ministra handlu na mterprlacye hacdlo
W s z y s t k i m  c b o r y m  p r z y w r a c a  s i l ę  oorządka dziennym. Nader tiekawemi a kłopotli- >olityozne następują ożywione rozprawy nad wmo- 
- “ - “ “ ’  r s t w  I  k o s z t ó w  L en,i ^ d a  obiecują być rozprawy nad inter- hkiem  deputowanego K o p p a  o

— “ ■ wniesioną przedwczoraj p r m  1 małżeństwa; stawiony wśród rozpraw wniosę*, spy
sprawie uszczupleni*, ja oprawę odesłać do wydziełu wyznaniowego, tudzież 

jucuoi w»» ,  fandusz inwalidów. Z b« I wniosek dep. Grossa, aby przekazać ją osobnej *o-
fra-ocuskirao wydzielono kilkaset milionó* nnisyi złożonej z 9 ozłonków, odrzucono; a ta* we-

j fandusz na wspnroił I rłle regulaminu wniosek Koppa wogóle się nie ostai.
wrbt giowy, uaerzema, i uia w. , — - u p a t r u j ą c  w instytucy Następną posiedzenie jutro^
>, diabetes, chudnięcie I takiei chlubny pomnik narodowy. Tymczasem po B e r l i n  2 6  listopada. Reichs- Ansager naomie- 

* ■  dach przez Czas podawanyth i  na-
zmyślonem doniesienie Czasu, jako- 
a r k  udzielił ajentosri rumuńskiemu 

tego narodnwego obrywaią się w sposób niebezpie-1 B o a r B * k u  o polityoe niemieckićj wobec TurcylswńflftnT wvciacr

„ ~ , Z  ^ * 2 ,“ .o  J S h id M M i. ta»ie- mi «c,0c io .W  li,p a ,Ł T ,m » ,. .o  „ U d , .  Nr. «0 ,<16.T«Jn, ,dr,Dr.F W. U e j  I B e r l i n  *6
Uazecie lorunslctej, znaiezicno pr y t Juniewiczowei przyjemnego zawodu i roli zwycz. profesor medycyny w uniwersytecie marbnrskim p o - |d h  SPTaw ewangieliokiego z b o r u  państwowego, i  ow ok«  zgodziła się na umowę międsynaro
mcy 49 dukatów polskich z c z a s ó w  od r. 1322 a «t o p Juniewiczowej p r z y ^  DQet U a d a  w SerMner KUrich* Wochmzchrift z 8 kwiet. 1872 r.: M q i e l )  który zawikłany nż j*st w meczy m&itnmą uchwaloną na konfsrencyi wiedeński^
1 4 3 7 .  S te m p e l  j e s t  j e s z c z e  z u p e łn ie  wyraźny. IMałgorzaty szczerze artystce powinszować możemy, rnei | ______  iBdn«(ro i l  . . . .  ” ___ i . u . v  . « * « «  nmiwum d l WDU™ .  Ł,_    u An ń l

chorobach szyi i piersi,
wej i orzewodniozący w komisyi sejmu pruskiego 1 B e r l i n  26 listopada. ■ Rada związkowa nie- 
d h  sp’-aw ewangieliokiego zboru państwowego, t-r Bię na umowę międzynarodową,

Msłonr7a*tV mmsim ^ h W n w in s z o w a ó  możemy Duetlwiada w BerKner KlinUehe Woehmaehńtt z 8 kwiet. 1872 r .: I , mm Mq u e l ,  który zawikłany już j»st w meczy l łaDjtnrną nchwaloną na konferencyi w iedeński^,
I .Nigdy nie zapomnę, że utrzymanie przy zdrowiu jednego 1 1 ^  g^rawe bnVi rumuńskich, grożącą prooasem <i I s t r z e g ą  i ąc sobie przyjęcie niektórych do mćj 

—-:-1- +«v łReyalesciórel za- L  8 - - Deutsche Eiseiibahn Ztg dow ada, zm{a n _
—  --» *  5 trzema wspólnikami zyskał nr p a  ż  2 6  ijBt0 pada. Dziennik bonapartystow-
operaoyanh t o p * * W e  ■ !?  U 1 P ^ *  skonfiskowany za c głoszenie mowy Pa-

-  w E  S a ł  sobie znów życie onegdaj I tami, wymagającej nadzwyczajnej wykwintoości dom’ g i  5 ę T d  *»* C . s z a g n a c .
nt Tudwik Stranse rzuc:wszy się s czwar- niezmiernego wykończenia subtelnych odcieni, pragnę- y.jetniej słabości wątroby, bezsenności, drfama na całym cie- rek). Intęrpelaoya ftałcy R m y m  25 lietapada. Dzienniki Nazums, Per-
?  S S ^ S S T i  w ’S T i S W  U m  + Z  * * ~ i  « * *  I * 7 - ^  i " t S S S T  A S S T  £ £ * * * & *  I « ~ * 2 n  c m t t r i  1  *

_ i i . v  2 m -nrr, n> n n rń u m ń i i in  d o  i n - I ‘  .  * _____ •_______

ajent
tego piętra schodów na uui i « « i   i ,—\  - - - I ReTalesciere iest a-razy pozywmeisza ma uu^au i , /grom adzenie naroaowe ir»uuu»B»o i   7 “ - „  . .  . . .  ■ „ t ,

—  Jak Fremdenblatt wykazujo, na przeszło 822,000 lów i passaży. “ dorosłych ł ilzieci 50-razy swą cenę w porównaniu do in- t ®a wyborcza w trzeoim rozbiorze do art I ueprryjazny o idei zarządu kolei żelaznych pr*M
żydów zamieszkujących w Anstryi, z których przeszłe I Z pochwałą takie odezwać s ę  musimy o p. Zakrze-1 ny(jh środków i potraw. odrrnoiwszy wszystkie p rp raw ki, między oeństwo. Itak a miHtare podnosi znaczenie polity-
—  -  1— Ł-łX.- min W,,uBta oddał sta-1 Mieisoa sprzedaży: we Wiedniu £orra du-Barty $ Comp. lo-go , odrzu i y y P P -.-Woral. 1 lane nrzadzenia. gdy DSÓstWO jest panem swoich
S 00 s nr" gdy p869two ieit panemsię i^ ,  naprawdę liczba ta musi być znaczniejszą służy rannie i ^ o d ś p i e w a n ą  z przejęciem się zaslu- W a ^ ^ S  i p ^ T e k ^ e a n y ' 'z .p iś a n e  zo .tióy , mi - I  kolei.
w wojsku austryackiem tylko 2020 żydów. Ministerstw! |żył na żywe okkski Pbbhcznośch.P. i w e  Lwowie u P. MikoUucka apt. P. (U) (2431) o n lewioy, trzy ustawy tyczące się armii. R z y m  26 listopada. Papieżlekko zasłabł; mi-

Dotąd przeto przewaga rządu we wszystkich u- -no tegumdzielał posłuohań. Pcseł austryacki wyra- 
chwałach daje się poznać. Pokaże się z powodu « ł  Ojm  Świętemu współczucie z powodu śmierci

obrony^ k ra jw e f  m1 r«}zbio7em tej sprawy, | małą rolę, jak roJa^

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Z)cp*»*« tdegrmfmm-

ustawy drukowej,!czy tak dalej będzie, komisy? kardynale Rauschera. 
bowiem jest w większośoi swojej nieprzychylni, I P e t e r s b u r g  26 listopada. Według sprawo- 
wnioeknwi rządowemu. I zdania wrrędu kontroli o administraoyi r. 1874,

Co do wyborów, Monitor stawia takie daty: I j cchody wynosiły 19 milionów rubli więoćj a ro«- 
wybór delegatów gmin mających udział w wyborre I 4  miliony więcój niż obliczonem było w bu-

która'zwróciła "uwagę władz cywilnych i wojskowych cie uwydatnić. P. Borkowski byłby bardzo dobrym Me- 
Lo lać tu należy, że przyczyna tego jest wszystkim od I fistem, gdyby czyBtość intonacyj zawsze mu była sprzy.
dawna wiadoma, a dopiero teraz ma być zbadaną. . i8*8- a i u t ' s . i i '  A j r . ^  n̂ L

—  Donoszą z Wołynia do W ieku , że pewien ajenl Inne siły personalu, jak p. Wajcówna (Marta), oraz 
towarzystwa ubezpieczeń odebrał 8000 rubli pieniędzy p, Schirerówna (Siebel) były dostateczne do przyzwoi- 
aseknracyjnych i paręset rubli przypadającego mu pro- tego oddania powierzonych im ról. Pozwolimy sobie 
centu; te ostatnie pieniądze wypłacono mu w gotówce, I tylko zwrócić uwagę p.^Schirerówny, że dodana^^przez 
a nś 'pierwsze dostał asygnacyę do knpea w pobliskiem I nią k i ' 
miasteczku. Pojechał więc i wnet rozeszła się wieść, że terowi 
ma dostać do rąk Wielkie pieniądze. Żydki trapiły g> tora 
w zajeśdzie, narzucając mu się z usługami a szczególnie ważyłaby
jeden wykwintnie ubrany. Ajent nagabywany przez fa- 1 W koi.™ T -VT~   f  - 1 ’ •‘r - i i t t i "  —       —

.. -i . . ___ /_*_______ '_n     ,_ — !!■ ,.. Iłn.il . . rwI\m 11

uposażeniemdżetu do rozora
noczta,’ a wróoiwazy w siadł na pociąg idący do Berdyczowa mi trudnościam i, nietylko wyszła z nich bez szwanku,
SE » rtKjl “>9 1--------  -   “  'M"“S  ’SiSSuSSiikS • J * ę k  a- pontru .obao Klimta, t e  Udaa, *  Kat, KU «»rg»Uo~«m M
nym żydkiem w jednem cowpi sam na sam. . . . .
dziło w nim podejrzenie. Ajent więc nie chcąc prowadzi* czątek tylko aktu 2go był chwiejny, 
rozmowy, udał, że śpi, ale też niebawem usnął na prawdę | W ogóle znać było staranność w wyuczeniu opery 
s  przebudziwszy się znalazł się w łóżku w nieznaneu
sobie miejscu, otoczony obcymi ludźmi i mając lekarz rakterze. .
przy sobie. Rzecz się wyjaśniła, bo^wydobyto go s wa- J Żałowaliśmy tylko, że brak odpowiedniej ^ tawJ
gonu śpiątogo ti
wany bvł wielką ------.  . _ M ,
Zapewne ów usłużny żydek uśpił go, żeby obedrzeć. Na j purgowej 
szczęście 8000 rubli było przesłanych pocztą a tylk<

I zasadzie oeł opiekuńczych, w której przywóz jest I mieniwszy także o odwiedził-aoh Cesarza A ustrys-130krycja wydatków, i że wsrystkia bieżące tobo-
Uat e«nuV , „  ujik, — _______  ■■ -w________ . . ,  I opodatkowany i zsprcwadZ0By podatek od zsgra-1 oUego w Weneoyi, a Vieoonti Veuosta zapowiedzią. I do końca grudnia pokryte sostaną.
nieznanetr która też wyszła na jaw jasno i we właściwym cha- nioznych patentów swobody. że inne także poselstwa zamienione będą, na amba- j B a d r y t  26 listopada. Donosaą ursędowaie, ś*

sady, a oraz ponowił zapewniema polityki Poko" I p a m o e l u D a  zdobytą została prsez wojska królew-
I . - i _ . i „ a . 19 h&łjdinnów K ar-iłowej.

blisko trzysta rubli z pugilaresem dostało się złodziejowi 
— W Middlesex w Anglii umarł temi dniami &nB' 

ny ajent rosyjski pod imieniem Stefana Poles, któreg< 
właściwe imie Tugendhold; pochodził z Warszawy, by) 
synem nauczyciela szkoły rabinów; wysłany w r. 1863 
dla poszukiwania za granicą stosunków powstania pol
skiego. Zdemaskowany w Krakowie, gdzie go poznano 
zdradził wyprawę morską Łapińskiego, z którym się ze
tknął w Szwecyi, objeżdżał Niemcy i Francyę, śledząc

® s x ® » j®8 l  k a a f l s i

Wiadomości
i śiu?A Isby handlowo-przemysłowo krakowskie) 

o targ® zaożowym na Baranie i K lspam  
dnia 25 do 26go listopada.

O targu wczorajszym na Baranie nie wiele powiedzieć

dwóch przedmiotach zadziwia nietylko nmiarkowa
nie, el* nawet uznanie zasług kardynała a wyso
kich zalet politycznych nemie8*111*®- Zwłaszcza ar-

M a ta lc  i«p®n® t®l®*rti«»*«

skie po trsechdniowój waloe; 1 2  batalionów Kar- 
listów rozproszono. . * h , ©* - . -

R o n s t a n t y n A p e l  26 listopada Wielki
Wezyr Mahmnd pasta zupełnie wyzdrowiał.

W i e d e ń  26 listopada. W Izbia doputowa K n r e i B .  W i e deń.  26 li*4or'., godz. 2  m. 26
tyknł Presse odmacza się pr*®^®uotowem ocenie- loych minister handlu odpowiada na dwie z n a ^  I ^  ^  j lapierowa 69-55 — Renta srebrna

ht- 'H a s s ;  S T S 2Ł i i T 2 U!? J S  2 ? . ż iE rE S llamentsrnych wczorajsze dzienniki przyniosły same już w październiku wezwał ministra spraw Mgr*- Narod 92g. _  ^  fa-edytowe
zaprzeczenia: zaprzeczenie P ol. Cor. d o n ies ien iu  n iran y cb  aby w ypow idział jeszcze przed u ^y w e*  _  grebr0 105. _ .  Napoleony 9 10

J . T r .  B t e ,  ł u * ^ r « . ™‘ « i 8 7 b  W *  Ł » K .b ę a y .

196-25.—  Londyn 
9 1 0 —  

—  —  Akcye

Polaków; odgrywał podejrzaną rolę za komuny paryskiej, I możns; dowóz zboża był bardzo mały szczególniej 
a potem w Londynie udawał korespondent* Tim esa  z I sprzedaż na dostawę dowieziono znledwo 200 korcy; gdj I no 
jednej sttony, z drugiej zaś korespondenta Czasu. Dla zaś reszta drobnostkowo dowiezionego zboża, nie wpły-1 1jm )1

nęła na targ zbożowy dla tego i cen nie podajemy. I ryfę,

ceny w ogóle zaledwo się utrzymały.
Płacono za pszenicę czerwoną i 70 funt. od 8"50

tego trapił nas ciągle różnemi listami, aby tylko odpo 
wiedś otrzymać, mogącą służyć za dowód jego z Cza 
sem stosunków.

T e a tr . Jutro W sobotę dnia 27 listopada, w ro
cznicę śmierci Adama Mickiewicza, dwa akta dramatu,, - -  - -  - . - A .A . n 7 c jx u . rd o . _
napisane po francusku przez Adama Mickiewicza, tłu- > 10AO złr., białą od 9 -  do 1 0  7 5  m ą  od 8  -
maczone wierszem przez T. Ożarowskiego: Konfederaci 1 9 25 żyto warozawskie 160 oó 7 -  do 7 30 
Barscy. P. Bolesław Ł a d n o w k i ,  artysta teatru lwów ^  podolsbe od 6 - -  do 6  75, J9™ ń d t a  browarów
skiego wystąpi w roli Ojca Marka. -  Początek o go- 40 f. od 6*50 do 7‘—  “ '  P88^  5 15ó fo n t od
dżinie 7ei I owies 100 funt. od 4'25 do 5’— , rzepak 150 funt. od

, . _  . t. ■ . . t u i  112*50 do 13-—, koniczynę czerwoną 150 f. od 42 do-  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk od 5Q ^  g8 2,r
otwarta codziennie od godziny 11 ej do 4ej prócz pome- I »

Obligacye indemn galicyj- 
premiowe węgierskie — - —  

—. —  Akcye koleiiaka tea traktat u sk łada ; najlepszy ta do korona z największą pewnością ^  I Akcye k o le i K oszy  cko-B ogum . —  A*cye aoiei

j_i „„ t.u n .n in fn m  ie»ż nr7.*oiwnv. I ieduak wvnada nozyakać zgodę z rządem wt,gisr-| ^  _Ł. __..

działku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powsze 
dnie 30 centów.

—  Dnia 25 listopada pogoda, wieczór pochmurny; 
termometr od —  4"2 doszedł tylko do — 0*8 R. Ba
rometr zaczyna opadać; dnia 26 listopada o godzinie 6e,j, _ .„j.
rano stan jego był 329-01, termometru —  1-8 R. Wiatr j s”b®, ^ b r .  obrączkowy 
północno-wschodni.

—  W sobotę dnia 27 listopada: Śgo Waleryana bi
skupa.

Usposobienie giełdy:

uyuil uVi wjriruujr i 'w*. , .  I *. . .

Hzm^iosłuży tym razem do zasłonieaia ministra | stosowną, aby jednocześnie 1 owemi dwoma r a j

R ED A K TO R  O D PO W IE D Z IA LN Y  I  WYDAWCA 

A n to n i  K ło b u k o zrsk i.
 •«**•-----------

to rs pieniędzy 1 papierów pnbl.
(notowany prze* Izbę handlową krakowską). 

Kraków 26 Listodada.
. (za 1 sztukę)

Opera polska ze Lwowa.

Talar pruski
U ark niemiecki........................
Dukat holenderski ważny . . 
Dukat austryacki „ . .
Napoleondor „ . •
Półimperyał ^  ,  ■ •
20-to markówka mem. ważna . 
Srebro austryaciie (ta 1 złr.) 
Kupony austr. srebr. płatne na 100 zł.

Nie przypominamy sobie, czy Faust, P o i y S ^ o w a ^ g X  ( z a l f e w .a .^
noda, a zarazem jeden z najprzedniejszych klejnotów 0̂ lig j1 demn. głL . . („ 
opery francuskiej, był ktedy w Krakowie przedstawiony, . . . f T.ta-.? \  . (
Lecz któż nie słyszał o Fauście, komu nieznane są |5 ^u g t>ZMtT .k r.z .l g (,v. . . . , xiiiL * . w *_i_  i_a u i t f t e u s _  u  h.v ? E '

popularności, jak iej równej nie zdobyła sobie w świecie mu-1 „ z> t j ,  z. w Krakowie, zwrotne
zykalnym żadna inna partycya w przeciągu ostatnich 151 Zl 36  lat, banknotami za 100 zł w. a. 
lat ■ (Faust był przedstawiony po raz pierwszy w Thtatre ę^list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
i za 18 lat banknotami za 100 zł. w. a.
hrtque w Paryżu 1859 r.) . . 1 7̂  lis t .  zast g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne

G unod nie posiada świeżości melody 1 Au bera, ani r  ^  !at. banknotami za 100 d. w.

poruszać najsubtelniejsze struny
rzeć do najtajniejszych zakątków kobiecego serca. Ztąd 1 ^  ^  krćL PoL (za 100r)
też w tej części Fausta, gdzie idzie o rozkoszne wy- M  ^ 9 * 9  i bankowe: , ,
rażenie najsłodszych uczuć, Gounod jest niezrównanym ^  p0 ^  300 \ l
ilustratorem poematu Goetego; w ustępach natomiast, I '  Lwowzko-Cfciem. „ „ 200 l !
wyTBśgs^Sych potęgi i  porywającego zapału, t e m p o ” San. hipot. w. Lwowie .  200 j | g

to: nie zawsze stoi na wysokości arcydzieła niemieckiej | ,  banku dla Sas. tP.wKrak,swpL80H.|Jt,

1 52 
1
1 69
0 56*/, 
5 42
5 43 
9 18 
9 50 

11 40
1 06

11 30

104 —

86 50
80 60 
87 50 
82 -  

100 -98 50

92 50

91 50

99 — ̂ 100 -  
87 —§• 
96 50£ 
96 50‘ 
94 253 
82 50 E

95 
95 - Z  
92 753 
81 25 E

206 — 
135 — 
244 -  

68 -

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa .. 
Losy m. Stanisławowa

W l e l e i  25 Listopada. 
5*/. zjed. dług pańs. bank.

u irebr. 
Oblig. ind. niż. Auitr.

„ „ czeskie

: • S &
„ siedmiogT. 

5*/, węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.
Listy zastawne.

5*/, Banku narod. listy . .  .
* „ galicyjskie....................

”  gal. zakł. kred. włośo.
„ węgierskie listy . . •

5 zakl. kredyt. austr.Ay.
■ zakładu kred. ziem, ans.

spłaoaL w 33 latach .
5 „ Domen, państ. 120 złr.

„ Banku gal. hipot. .
Potyczki loteryjne.

Losy peżycz. z roku 1839 .
„ 1854 .

„ „ n I860 .
*/, losów pożyczta austryac.

państw, r. 1860 . . 
Losy pożyczki z r. 1864 

prem. pożyczki węg. 
Comorente . . • 
Krodytowe . . • 
żeglugi parowej na 
Dunaju . . . .

płacą

14 50 
14 50

69 70 
73 75
99 

|101
81 80 
86 50 
84 — 
79 60

100 —

96 60
79 60

100 
85 50 

100

89 75 
128 50
90 bO

żądają

16 — 
16 —

69 80 
73 90

102 
81 30 
87 -  
84 75 
80 -

100 50

Losy księcia Salm . . •
„ Palfy . . .
„ Klary . . .

hr. St. Genoiz . . ■
miasta Budy . . .
księcia Windischgraeti 
hr. Waldstein . . . 

* hr. Keglevioh . . .
R udo lfa ...................
tureckie 400 frank. .

96 75

86 25 
100 50 
85 75 

100 50

90 25 
128 75

91

259 — 
106 — 
111 -

116 50 
136 
76 
22 

164 50

92 50

262 -  
106 50 
111 25

117
136 50 

76 50 
22 50 

164 -

93 -

Akcye bankowe i  przem.
Banku narod. austryac. . • 
Zakładu kredytowego . .

gi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda . 

rządowej fr. a. • • 
zachód. 0. Elżbiety 
Południowej . . . .  
Galicyjskiej . . .
Czemiowieckiej. . .
Albrechta . . . .  
węg. półn.-wschod. . 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
AUSldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskięj . _• . . 
wschodnio-węgierskiej 
austryack. półn.-zach. 
Franciszka Józefa 

B uku anglo-austryackiegó 
Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego

płacą
36 
25
25 75 
27 25 
25 50 
22 76 
20 75 
13 -  
13 60 
32 -

żądają
36 50
25 50
26 25
27 75 
25 75 
23 25 
21 25 
13 50 
13 75 
32 25

928 —
201 50 
350 -  
1760 
193 -  

565 -  
109 
203 78 
133 50

„ franko-węgierskiego 
,  galicyjskiego dla han 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjski

we Lwowie

122 50

1»8 —

Banku wiedeńskiego dla obro
tu płodów . . . .

„ gahcyjsk. hipotecznego 
„ dla obrotu ogólnego

Obligt pierwszeństwa 
Kolei Dniestnańskiej

930 — 
201 76 
363 -  

1765 
294 -  
166 —  

108 50 
204 25 
135 —

205 60 
31 75

państwowa St. 500 fr. 
Emissya z r. 1867 
południowa S t 500 fr. 
Bony 1875-1876 6% 
póła. c. Ferd. lOOzłr.m.k.

100 złr.w.a.
,  wsrbr.5«/0 

połudn. półn. mem. 5% 
za 100 złr. w. a.

6% w srebrze . . 
g a l Kar. Ludw.300z.w.a. 
w srebr. 5*/0 z& 100 • ' 
Emissya n .
Lwowsko-Czemiow. po 

117 50| " S00złr.(wsr.5,/o*al00)
129 — Emissya z r. 1867 
123 — ,  Siedmiogr. 200 złr. w. a.
128 ~  ,  ks. Rudolfa300złr.w.a.
117 50 wsrebr. 5°/0 za lOOzł.
189 ~  Austr. Lloyd 100 dr. m. k. 
39 50 Towarz. pragskie przem. żeL 

145 25 
155
104 bOl

50 75 
241 -  

79 —

21 
74 80 

142 50 
188 — 
106 50 
224 — 
100 —  

94 50 
102 25

po 300 dr. 

Waluty.
Cesarskie korony . . - 

„ dukat na wagę ■ 
m „ obrączkowy 

Złoto d  marto . . • 
Napoleondory . . . .  
F ry d e ry k i ....................

622 -  
75 20

106 75 Dukat holenderski 
1 cesarski . , . 

100^50 półijnpeiyał rosyjski . 
Rubel srebrny rosyjski102 50

93 —

97 75 
96 50

79 25 
81 50 
70 60

84 25

|j5 36”

9 10

Lnldory (niemieckie) . 
51 60 Shweryny angielskie .
 Imperyały rosyjskie .
80 — S r e b r o ....................

Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

98 25 
97

79 50 
82 -  
71

84 75

82 -

5 37*

L w e w  25 listopada.

i  papierowy 
Talar pruski 
Listy zest. Tow. kr. gaL 5 '/, 

m » m 4*/, 
„ * Banku hipoteczn

Obligi indemn. bez Yuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k. 

„ Twowsko-czern. 
banku hipoteczn. gaL

11 84

104 85
105 15

1 68"

Warszawa 24 lis t

Listy zastawne 1 seryi .
•  . ?  » • kupon . .
.  nowe ^ .

kupon , .
likwidacyjne . *

kupon

11 40

104 95
105 25

1 68"

5 80 
5 28 
9 05 
1 68 
1 50 
1 68 

86 15 
79 70 
91 40 
86 50 

202 -  
130 — 
240 —

95 65 
1 68*/, 

98 25 
2  11V,

82C05 
1 92'/,

 Kolej warszawsko-wwdećsk* — —

9- f  z  terespolsklllS -
łódzka POO 60

6 30 
5 38
9 16 
1 68 
1 52 
1 69 

87 -  
80 70 
92 25 
87 30 

206 -  
132 50 
243 -

96 95

93 55

82 35

88 -  
76 -  

119 — 
101 50



i GZA3 a Soboty 27 Listopada l i i i .

i m
Ciągnienia 8 S t y c z n i a

8 G r u d n i a  główna wygrana 80,000  z | r .
8 & i i i

A Stycznia
80,000
10,000  . . ______ . _ _ Każdy los musi być najmniej Z  liW O tą  30 Z ił* , wyciągniętym.

Losy oryginalne ściśle wedle kursu dziennego. Na spłaty ze zadatkiem tylko 2 złr. i 10 miesięcznych wpłat po 2 złr., przyczem grać można na wszystkie wygrane, a w końcu otrzymuje się los oryginalny.
iraźniejszej taniej cenie i mając na względzie wielką pewność, które losy te przedstawiają, nadają się szczególniej do l o K O W M l i a  k& pitrlłll gdyż pominąwszy wygrane na 30,000, 80,000, 10,000;, 8,000 złr. i t. d.Przy teraźniejszej

_ .. . . . , uj .. iu J . . .  podw yższenie kursu praw dopodobnie nastąpić musi.
Zamiejscowe namówienia wykonane b§dą tylko za nadesłaniem należytości lub zadatku w gotówce i zaliczką pocztową reszty. Przesyłki pieniężne upraszamy opłatnie, a przy miesięcznych wpłatach o dołączenie 19 cent. za stempel.

_________________   W p ę h H c ls t u h f i  d e r  k .  I* ■ p r i v .  W i e n e r  H a n d e l s b a n h  vnrm . J o l i .  Ć . S o l l i c n .  B r a b c n  I t r .  1 3 .
(2764-4-9)

Narodowe Towarzystwo przewozu parowemi statkami. Ze Szczecina do Nowego Jorku CO Środę 38 talarów. C. Messing w Szczecinie. (2695-8-)

Obwieszczenie
Nr. 81. =■=**= (2925-2-3)

D. »  G r a d n l a  1 8 1 5  r .  odbędzie się w Sie- 
prawiu publiczna l l c y t a c y a  za pomocą ofert na 
budowę szkoły. Cena fiskalna wynosi 7*00 > złr. a. 
w. Dotyczące warunki budowy można przeglądnąć 
w mieszkaniu p. przewodniczącego Rady szkolnej 
miejscowćj Zakliczyńskiej w Stojowicach przed licy
tacją, podczas zaś licytacyi na miejscu w Siepra- 
wiu. Wniesione oferty mają być zaopatrzone we 
wadyum w kwocie 500 złr. a. w.
Z  Rady szkolnej mitjscowćj Zakliczyńskiej

Stojowice d. 18 Października 1875 r

P O G R Z E B Y .
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publi

czność, że zajmuję się urządzaniem pogrze
bów i tern wszystkiem, co się do nich odnosi 
Osoby interesowane chcące korzystać z u- 
sług moich, raczą się zgłaszać do handlu 
p Adama Kr y wul t a  w Rynku głównym 

(2930-2*3) Jakób Sanderski.

Laut Original-Briefen Ober (2518-14-)
5 0 0 0 Kranhe geheilt

B e r u h n i t e  S e h r ł f t .
Durch die Ed. H O g el’sche Buohhandlung in 

Wien, Stadt, Herrengasse Nr. G, zu beziehen: 
Sfene. Helliyslem

fttr k r a n k e  und g e s c h w S c h t e  M a n n e r .
NB. Ohne  jede Arznei, reine Naturheilung. 

Prpig fl. 2, mit Post fl. 210.
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Podać szczęściu rękę!
375.000 marek nlem. 
czyli 218,750 złr. baw.

w korzystnym razie jako najwyższą wygraną 
nastręcza ną|n«wue wielkie loso
wanie pienlęine, pozwolono i poręczo

ne przez wysoki rząd.
Korzystne u r z ą d z e n i e  nowego planu jest 
tak ie, że w 7 min losowaniach w ciągu 
kilku miesięcy 41,100 wygranych roz- 
trzygniętemi zostanie, pomiędzy temi znajdu
ją się główne wygrane w danym razie R.Mark.
818.000 czyli 813 ,TAo' złr. baw., szcze

gółowo zaś

1 w y g ra n a  na M . 2 5 0 ,0 0 0 ,  1 n a
125.000 . 1 na 80,000 , 1 na 60,000,
1 na 50,000, 1 na 40,000, 1 na
36 .000  3 na 30,000 , 1 na 24,000,
2  na 2 0 ,0 0 0 , 1 na 18,000, 8 na
15.000, 9 na 1 2 ,0 0 0 1 2  na 10,000, 
36  na 6,000, 40 na 4,000, 204 na 
2,400, 412 na 1 ,200, 512 na 600, 
597 na 300, 18,800 na 131 itd .itd .

Najbliższe pierwsze ciągnienie wygranych 
tego wielkiego przez państwo poręczonego 
losowania pieniężnego , urzędowo postano
wione, odbędzie się

Już 15 I 16 Gradnla b. r.
i kosztuje
1 los eryg, tylko M. 6 czyli 3  złr. 50 c. 
Vz n n rt n 3  n 1
*/4 » » » n 1 /s yt --

Wszelkie zamówienia wykonane będą na
tychmiast z największą starannością za na
desłaniem pieniędzy, przekazem pocztowym 
lub za zaliczką, a każdy zamawiający otrzyma 
od nas losy oryginalne zaopatrzone w pieczęć 
państwową,

Do zamówień dołącza się darmo potrzebne 
urzędowe plany a po każdem ciągnieniu po
syłamy naszym interesowanym bez wezwania 
urzędowe wykazy.

Wypłata w y g r a n y c h  następuje zawsze 
punktualnie za poręczeniem państwa i może 
być uskutecznioną wprost pocztą lub na żą
danie interesowanego za pośrednictwem ban
kierów we wszystkich większych miejscowo
ściach w Austryi.

Nasz kantor zawsze jest szczęściem obda
rzony i często między wielu innemi zna- 
cznemi wygranemi cieszył się pierwszemi 
głównemi wygranemi, i takowe wypłacone 
były wprost naszym interesantom.

Spodziewać się należy, że przedsiębiorstwo 
to założone na bardzo rzetelnej 
podstawie znajdzie wszędzie silne po
parcie , dlatego prosimy celem szybkiego 
wykonania zamówień o rychłe nauesłanie 
tychże. (272S-9-)

Kaufmann S io n ,
K a nt o r  w y m i a n y  1 bankowy 

w Hamburgu.
Sprzedaż i zakupno wszelkiego rodzaju obli- 
gaoyj państwa, akcji kolejowych i losów 

pożyczkowych.

„ 75c.  
„ 90 c.

Do Szanownej Publiczności!
Zachęcony powodzeniem, jakie moje w początku tego roku ogłoszone grupy losów miasta Wiednia uzyskały, ciągle o tern przemyśliwałem, aby ten rodzaj zakupywania losów do

prowadzić na najwyższy punkt wydoskonalenia, co spodziewam się osiągnąć w następnej kombinacyi, która odznacza się dotychczas rzadko podaną nadzieją znacznej 
wygranój, tudzież doskonałą Hipoteczną pewnością Jako kapitał zakładowy. Spodziewam się zatem, iż mogę liczyć na bardzo liczne uczestnictwo.

Tworzę więc

grupy towarzyskie na 1000 losów
Każda taka grupa zawiera:

100 sztuk losów księcia Palffy,
100 „ „Windischgratz,
100 „ „ hr. Waldsteina,
100 „ „ Keglevich,
100 „ „ Nast. tronu Rudolfa,

100 sztuk losów Insbruckieh,
100 „ „Salzburskich,
100 „ „ miasta Budy,
100 „ „ Stanisławowskich,
100 „ ,, Krakowskich.

razem 1009 losów, na które będzie wydane 100 kwitów udziałowych.
Właściciele tych 100 kwitów udziałowych grają przez dwa lata, jak długo wpłata trwa, w 4Ach ciągnieniach, które przez ten czas na te 1000 losów się odbędą 

i których główne wygrane

Tylko za 3 złr. 90 cent.
do3tać można u l i .  IV Iu I le r ’B E x -  
p o r t l i a u s  w W i e d n i u  I I .  P r a -
t e r s t r a s s e  Wr. 4 3  bardzo piękny po
srebrzany angielski serwis stołowy, skła
dający się z następujących przedmiotów: 

12 łyieozek 
12 łyżek 
12 wldeloów 
12 noży
1 oboążkl do onkru 
1 sitko do herbaty 

W s z y n t k o  r a z e m  t y l k o  z a  3  
z ł r .  9 0  c .  Do nabycia za g o t ó w k ę
lub ?a z a l i c z k ą .  (2585-5-6)

wynoszą.
ffijgST jeden milion złotych austr. "

Wszelkie wygrane wypadające na te 1000 losów podczas dwuletniego trwania wpłat, będą wypłacane gotówką uczestnikom dotyczącej grupy po odtrąceniu kosztów za losy mające 
być zakupione w miejsce wyciągniętych; po rozwiązaniu grupy i ukończonój wpłacie otrzyma każdy właściciel 10 sztab losów z grapy, a mianowicie jedoą sztabę ze wszyst- 
hich w utój zawartych losów.

Cena jednego udziału wynosi 250 zł. w. a.
■  z tych należy uiścić 10 złr. zaraz przy zgłoszeniu się

Po nadejś 
dalszych spłat, przezco

a dalsze złr. 240 w 24 po sobie następujących miesięcznych spłatach po 10 złr.
Po nadejściu zgłoszenia otrzyma zamawiający kwit udziałowy, zawierający serye i numera 1000 losów, a zarazem wystawione przezemnie i opłacone przekazy pocztowe do użytku 

każdy dalszy wydatek pocztowy odpada. Wykazy ciągnien darmo.

B. Muller’s Exporthaus
v  Wiednia, 11. Pr&terstr. 43.

Szczególniejsze korzyści tój kombinacyi są w krótkości zebrane następne:
1. Dostaje się uczestnik w drodze po sobie następującćj spłaty w posiadanie dziesięciu losów orygluałnych rozmaitego gatunhu, które wszystkie pewne zało

żenie kapitału tworzą, gdyż hipotecznie są ubezpieczone i które wszystkie razem 22 ciągnień rocznie z głównemi wygranemi przeszło złr. 300,000 mają.
2. Była pierwotna cena wypuszczeń w obieg tych dziesięciu losow złr. 350, a więc o HO złr. wyźój ni A moja cena w spłatach, a podwyższenia kursu ich należy 

się z pewnością spodziewać.
3. Wynosi nawet w najgorszym razie, jeżeliby już wszystkie 10 losów tylko z najmniejszą wygraną miały być wyciągnięte, suma tych najmniejszych wygranych złr. 520, 

więcej niż podwójną wysokość ceny zahupna, wreszcie
4. Gra uczestnik udziału od złożenia pierwszój spłaty (kwoty zgłoszenia) przez pełne dwa lata na 1000 losów, które przez ten czas mają 44 ciągnień z

głównemi wygranemi przeszło miliona złotyelt austr.
a zatem z rzadko dotychczas podaną nadzieją wygrania.

z a te m

Gra towarzyska rozpoczyna się 2 Stycznia 1876 r.
Ustne i listowne zgłoszenia mogą być przyjęte t y l h o  do 1A G r u d n i a  r wyłącznie w biurach podpisanego w Wiednia, S c h o t t e n r in g  ł - (2848-1-3)

FERDYNAND F. LEITNER $  C. K. NADW. WEHSLARZ
w WIEDNIE, BUDAPESZCIE, RZYMIE.

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa Tranczyńsklego

A p t e k a  „ p o d  K o r o n ą u w  K r a k o w i e .
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną bladość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO
NOWE stałe 40 c., gęste w flaszkach jak Sarga 80 c.

------------ OLOŃS

— MYDŁO 
GLYCERY- 

POUDRE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge
z puszkiem. Cena 1 złr._— _W0DA KÓLONSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘB'
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST 
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 c. 
MYDŁO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 c.

PRÓSZ EK do zębów roślinny nieszkodliwy 50*c. — 
MASC NISZCZĄCĄ odgniotki. Cena 50 cent. — 

1E  BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
,. od bólu zębów Majewskiego.— 
ip złr. 1-50. -  CEMENT LUB

iowietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera,jt 
lielizny po epidemicznie chorych, dwa numera złr. J

ochraniająca^ psucie się tychże, jakoteż niszczy woń nieprzy-
o£!

plamy tł
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. — SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia itd. złr. 1 •80 — KROPLE amerykari,
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów na
tychmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od„ bólu zębów 50 c. — ELIXIR przeciw fluksyi 

nacierania twarzy 50 c. — OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOWE od 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYRÓP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY przeciw ka
szlom, katarom, bólu piersi i t  d. Cena 1 złr. 20 cnt. — PA8TYLE3 CZOKOLADOWE Z ŻE'
50 cnt. — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. — WINO CHINOWE. — 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. — PAPIER 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PŁYN ODWIETRZAJĄCY zepsute

‘ ,s itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania 
1 ‘50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 

natychmiast, używany podczas ostatnich epidemii, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. - •  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, że 
nie potrzeba żadnych innych środków. Użycie proste: posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna 
i potrzyć dobrze jakiekolwiek naczynie me aliczne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadziwia
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 cent. — PROSZEK NISZCZĄCY natychmiast pod zaręczeniem p l u -  
• k w j )  mole, przechowujące się w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady.— 
PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 50 c.— 
Utrzymuje na składzie zawsze KROWIANKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, jak 
Pigułki Cauvina, Morisona, Blancarda z żelazem, Valeta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca, Dra 
Croniera w newralgiach złr. 1 c. 85, z pepsiną, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wapna Grimaulta, s; 
Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — '
SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu le
karzy. Sposoo użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę 
dająsię dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne, — BAN
DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturowe, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, — 
PESSARIA czyli wieńce w rożnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne na obrzękliny u nóg, — 
STELOSKOPY, — PLAISSIL ETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁÓTNO kauczukowe na 
podkłady przy chorych, bard/o praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel Bię ani 
ani też niemoże powietrze złe się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — INCHALAT'
do wdychiwań przy gardlanych chorobach, — NARZĄDY do wdmuchiwać gardlanych, — PUL VERY 
ZATORY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania płynu odwie
przy słabych, — ZONDY żołądkowe, — GATEłERY, — BOUGIE, _____________ _
KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie_karmienia, — RESPIRA-

powietrze w 
KAUCZ

ogłaszane płyny do

TORY na usta przy siłuych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe 
tak do lewatyw jak i do wstrzykiwać, — IRRYGATORY DRĄ Eguisiera, — WSTRZYKAWKI szklanne 
do nosa, do ucha, — TUSZOWNICE mrciezne, nosowe,— WSTRZYKAWKI podskórne,— CIEPŁO
MIERZE decimalne dla cznaczenia tei. f cratury chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 
słuchu, — KROPLOMIERZ., PĘCHERZE kauczukowe lub worki na lód, — RURY kauczukowe w różnycą 
grubościach, SKUBANKA płócienna, h b angielska, — REZERWOARY moczowe,— kAnKI kauczn- 
kowe, — SPECULA itd. — WYTWOiiY TOALETOWE wszystkie w dziennikach o 
farbowania włosów, Blanc, R ugę, parfurny, wodę kolońską itd,

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Pewyższe środki wyrąb a i utrzymuje J ó z e f  T '» n e z y ń » k l  a p t e k a r z  p o d  , H o

r o n ą *  w  K r a k o w i e .  — SKŁADY u Wgo Mikolaacha aptek, we Lwowie. — Poznaniu u p. 
Dra Mankiewicza apt. — W Tarnowie u p. Tenczyna apt. — W Nowym Sączu u p. Jakubowskiego 
apt.- - W Starym Sączu u p. Scha ■ d ta  a p t— W Czerniowoach u p. Golichowskiego ap t.— W Woj
nicz- u p. Nodźyńskiego apt

o ap'
(255'28-37-J

ROB B O Y V E A U  L A F F E G T E U R
Jestto Syrop róslinny czyszczący krew bez rtęci (merkwryuszu). Leczy odziedzi

czoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo sku
teczny w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczy
wych liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzmie, 
wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmienia gruczołów, chorobach 
zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego i w aptece Wiktora Redyka, — w Rze
szowie u p. Schaitera, — w Warszawie w Składach materyałów apteczn. pp. Gallego, Spiessa i Mro
zowskiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza, — w Kijowie w składzie materyałów apteczn. 
braoi Marcińczyk, — we Lwowie w aptece p. Mkolascha. (2189-6-)

M r  Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer Nr. 12 u p. Giraudeau de St. Gervais.

Wieś Krafeuszowice
w powiecie Wielickim, pół miii od kolei, 
gruntu ornego 300 morgów, łąk 9 m., lasu 
40 m., pastwisk 13 m., ogrodu 3 m., z bu
dynkami, j e s t  do sp rzed a n ia . —
Bliższa wiadomość u właściciela na miej
scu poczta Gdów.  (2812-4-4)

P a *  *> £m 5sls •  «

DrMed. Karol Goebel
d e n t y s t a

Lekarz s pecya l ny chorób ustnych, 
ordynuje od lOej do 3ej.

Ulica Franciszkańska 151.
_______________ (2728-7-)

W i jp

g i g -5  &«»Z  o .- naO

m a i M

i i - s  3 a

Z  zaręczeniem.

m  t auojoyę;

a g  § !  v»§ .i
§ i  k

.S’S-o S.'-- r 3 2 -t ł ą
O O T3 T3 S. ►>P

id
i
-..d
i  ®in

S l - J s - S l f  3 | s s a - eQ h

(1677-29-)

Uprzywilejowana atmosferyczna

M ACHINA GAZOWA
o s i le

systemu Langem $• Otto, (2174-12-12)
l/4, %, i ,  »  I 3  k o n i. 

Wypróbowana tania siła rnobn
nowśj poprawnój konstrukcyi. W ruchu jest więcej niż 2,000 machin. Zamiast

fazu można także użyć produktów naftowych. Użytek gazu dochodzi najwyżój 
4 stóp kubicznych czyli %  kilo gazolinu na godzinę i na siłę jednego konia.— j  „ ----------- - godzinę   » ,

Langem Wolf,
F a b r y k a  m o t o r ó w  g a i o w y c h  

w Wiedniu, Z. Bez-, Laxenburgerstrasse 33,

CLAYTOH fi SITTLEWORTH
fabrykanci m a s z y n  rolniczych 

w Krakowie, Rynek L. 28
polecają PP. Rolnikom

Sieczkarn ie, (i987-ie-)
Szrotow niki,
Szarpacze do buraków , 
K rajacze do buraków , 
G niotow niki do m akucb, 
M łynki do czygzczenia  

zboża,
P ern o letta  w  P aryżu  cy 

lindry do gatunkowania zboża 
i czyszczenia z kąkolu, wilka, wyki, 
owsa itd.,

Higrnetta w  P aryżu  cr i-  
bleury przyrządy do gatunkowa
nia zboża,

Pom py do gnojów ki, 
Sikaw ki Noela w P aryżu

służące jako sikawki ogniowe, jako 
pompy do gnojówki, jako sikawki 
ogrodowe do roszenia gazonów itd.

Cenniki na żądanie bezpłatni# i franco.
Clayton & Shuttleworth

Pełnomocnik: St. IfKlkucki
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek 1. 88.

Poszukuje się wioski
w dobrej glebie wbierozrzuconych ka
wałkach, z łąką, z laskiem na własną 
ootrzebę, przestrzeni ogólnćj 2 0 0  dO 
300 morgów, Z budynkami w dobrym 
stąnie, niedalśj jak 5 do 6 mil od Kra
kowa. —  Oferty uprasza się przesyłać 
do Agenoyi dla Rolników S. Ml- 
knekiego w Krakowie. (2840-2-3)

Ukończony prawnik
chcąc się wpisać do izby notaryaluej, po
szukuje miejsca. Praktyki dotychczas nie 
ma. — Adres E .  K .  poste rest. L w ó w *

(2931-2-3)

Miody człowiek
w wieku lat 28 żouaty, mogący się wykatać 
chlubr.emi ś^iadeetwami i mający się dobrze 
w s*ym zawodzie poszuktje zaraz posady jako
le śn ic z y , lub g o sp o d a rz  w ie j
sk i. Bliższa wiaf.omość pod lit. J .  K. 33 
posts restante Kraków. (2923-2-4.)

Miss Caroline Pope
Leęons de langue et de Litte- 

rature Anglaises.
Rue S ł a w k o w s k a  267.

(2835-2-3)

W Ę G L E
pruskie w całych i pół wagonach dostar
czają na zamówienia po najtańszych cenach

M u rn a to w sk i & Co.
Kantor wymiany, w Rynku pod Nr. 11.

(2106-8-8)

Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Lehrer

mieszka przy ul. Grodzkiej pod Nr. 68 
w Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 
sztuczne zęby, oałe szozpki i takowe 
bez bola osadza.

Każdy BÓL ZĘBÓW zostaje uśmierzonym.
Ordynuje wyłącznie w chorobach ust od 

godz. 9 zrana do 5 po południu. (283Q-3-)

Promesy
na

losy 1*04 r.
ciągnienie

już 1 grudnia!
HS=* główna wygrana

z ł r .  9 0 0 , 0 0 0 !
t y l k o  z lr .  3  i s t e m p e l .

(2850-5-6) Weohslergesoh&ft
der Admini- jUfBllPITD Wien 
stration des flujUuUfl Wollzeilel3



CZAS z Soboty 27 Listopada 1875.

OGŁOSZENIE.
L. 1105. — ---------  (2889-3-3)

Niniejszem zawiadamiam interesowa
nych, że Wysoki Wydział krajowy nie- 
zatwierdził żadnćj i  wniesionych ofert 
i i a  dostawę 9 ,0 0 0  metrów sz. szutru, 
potrzebnego na rok 1876 do budowy 
drogi krajowój Tarnowsko-Szczucińskiśj.

Oferty bowiem wniesiono, były zbyt 
wysokie;

Jednocześnie pismem z d. 12 Listo
pada ft b. i. 25630 Wydział krajowy 
upoważnił podpisanego prezesa Rady po 
wiatowój Tarnowskiej do dalszego tra
ktowania z przedsiębiorcami, i zawar
cia umowy w drodze akordu, jeśli ta 
kowa korzystniejsze wykaże warunki, 
niżeli licytacya odbyta w Tamo ie dnia 
29 Października r. b.

Wzywam więc wszystkich którzyby 
chcieli się podjąć rzeczonćj dostawy, 
a b y  w  d n i u  1  G r u d n i a  r .  b .
0 godzinie lOĆj przed południem zgło
sili się do kancelaryi Wydziału powia 
towego w Tarnowie, gdzie na żądanie 
udzielę interesowanym bliższych wyjaś
nień, i gdzie tegoż dnia z oferentem 
najprzystępniejsze dającym warunki, je
stem umocowany zawrzeć ugodę.

W końcu nadmieniam, że ugoda może 
być zawarta nietylko na ryczałtową 
dostawę całśj ilości, ale i na część ta- 
kowój, nie mniej jednak jak na 750 
metrów sż. to jest na ilość potrzebną 
na 1 kilometr drogi.

Tarnów dnia 18 Listopada 1875 r.
Prezes Tarnowskiej Rady powiatowej 

J. Męciński.

R A ^ I t ł a l n i T  będący jeszcze w obowiązku, 
U U S C l o l D y  poszukuje od Nowego roku 
lub od Wielkiej Nocy p o s a d y . — Bliższa wiado
mość w zakrystyi w kościele S. Barbary.

(2837-3-3) J ó z « r  P a p a t .

INowo otwarty!
wiedeński  centralni  składl

Przekonanie sprawi już
tylko jedno y

zam ówienie na próbę
od firmy ogólnie za rzetelną i porządną uznanej

Erste Fiinfhauser Lelnen und Modewaaren ■ Fabrlks - Nledorlage
Heinrich Singer

w  'W i e d n i u ,  F i l n f f h a u s ,  S c l i U n b r u n n e r s ł r a s s e  3 0 ,
o nadzwyczajnej i niezrównanej obfiitoici tego przedsiębiorstwa. Firma d e « y  
kiem wzięciem i ogólnem ulubieniem, że nfetylko może sprzedać wszelkie ogłaszane towary 
W najlepszym gatunku i w ogromnym wyborze po

M lecz także wszystkie 
a  lepszo tow»ry rękodzielnicze

m f l  w również obfitym wyborze po zadziwiająco tanich cenach. _ Zamówienia 
z prowincyj będą punktualnie za zaliczką wykonane, a próby żądanych. to 

warów i cenniki opłatnie i darmo przesłane Na obecną porę szczególnie
„7arne świecące i alpakowe, terno, francuzkie zwykłe i podwójne kaszmiry po roznycn 

rh rm rne  rvosv ' /  szer kolorowe rypsy, wełniane francuzkie materye na suknie, nowe 
modne’materye, Cheviot, rozmaite flanele, chustki damskie, atłasy czarno i kolorowe, mora 
na spódnice, kolorowe świecące materye, glace i valerno, czarne 
bne, ciężkie «/,. % , 8/„  X  szer. płótna i_jneli^ia_stołowa_i

Hnmlzmata.
Ktoby posiadał monety polskie z naj

odleglejszych do ostatnich czasów, nie
mniej medale pamiątkowe, i miał za
miar jedne i drugie czyto partyami 
czy pojedynczo sprzedać lub zamienić, 
raczy się zgłosić pod adresem: T. B> 
poczta K0lbUS£0Wa. (2754-2-3)

czarne i kolorowe materye jedwa- 
t. d. <2796-2-61

Wiedeń.
szczyt donieść niniejszem, że z

Hotel HUlera, am Graben 19.
My niżój podpisani mamy zaszczyt donieść niniejszem, że z dniem 1 Listopada b. r. objęliśmy 

na siebio

h . w  . . . .  « p ..  i "  b s t l h s s s , ~  r . .

p» <*■“ —* pra,° ""Tgygg
nasz hotel tak Wysokiej szlachcie jakotćż kupcom 

Wiedeń, 15 Listopada 1875 r.
F .  u t e p p l .  — G . B e y e l ,  dawniejszy zarządca

27 c
towarów ro b o ty  ręcznej

Br. Heim,
w WIEDNIU,

W i e d e ń ,  H a u p t o t r a s s e  9 0 .
Tylko za 2 ?  C e i l t Ó W  łokieć wied.
materye na suknie z wełny owozój,

najlepsze najmodniejsze we wszelkich barwach i I 
d e s e n i a c h ,  ś w i e c ą c e ,  r y p s y ,  i n o c h a l r s ,  
v e l v e t y ,  w a t t m o l l e ,  p ł ó t n o  p r z ę d z o n e  
1 k r e a s e w e ,  b i e l i z n a  ł ó ż k o w a ,  u n i i  k i  - 
n y ,  o b r u s y  1 s e r w e t y  a d a m a s z k o w e ,  
r ę c z n i k i ,  d y m k a ,  p ł ó t n o  o x f o r d z k l e ,  
c h u s t k i  d o  n o s a  p ł ó c i e n n e  1 b a t y s t o 
w e ,  f i r a n k i  k o r o n k o w e ,  k r e p a  w róż-1 

nych barwach.
WIELKI WYBÓR

w s t ą ż e k  J e d w a b n y c h  i  a k s a m i t n y c h ,  
k o r o n e k ,  r ę k a w i c z e k  m ę z k l c h  1 d a m 
s k i c h ,  k r a w a t e k  m ę z k l c h  1 d a m s k i c h ,  
•/, I  7 « s z y f o n ,  k r e t o n ó w  n a  m e b l e ,  r y -  
p s ó w  n a  m e b l e ,  k o b i e r c ó w  w ą z k l c h ,  
b a r c h a n ł k ó w ,  »/4 c h u s t k i  w a t t m o l l  i 
b e r l i ń s k i e ,  p o ń c z o c h  d l a  p a ń  i  d z i e c i .

Cenniki i próbki na żądanie d a r m o  i o p ł a 
t n i e .  (2777-3-12)|

Rozsyłki punktualnie i sumiennie za zaliczką.

Najlepsza sposobność w y
grania, przyczem najmniej
sza wkładka do znacznego 
bardzo rezultatu doprowa
dzić może, dlatego każdemu 

najusilniej się poleca!
Rozpoczyna się wkrótce znowu wielkie nowe 
przez hamburskie państwo poręczone losowa
nie pieniężne (któremu już niejeden zawdzię
cza swe szczęście), które w swój całości (7 
oddziałów) główne wygrane w danym razie

375 .0 0 0 m arekn.
szczegółowo zaś 2 5 0 ,0 0 0 ; 125 00 0 ;  
80 ,000; 6 0 ,0 0 0 ; 5 0 ,0 0 0 ; 4 0 ,0 0 0 ;  
36 ,000; 3  po 3 0 ,0 0 0  2 4 ,0 0 0 ; 2  po 
2 0 ,0 0 0 ,  18,000; 8 po 15 ,000; 9 po 
12 ,000; 12 po 10,000; 34 po 6,000; 
5 po 4,800; 40 po 4,000; 3  po 3,600; 
2 0 3  po 2 ,400, 5 po 1 ,8 0 0 , 1 5 0 0 ,

a samych

412 po 1,200 marek n.
zawiera. Do powyższego I. oddziału rozsyłamy 
'/, l o a y  o r y g i n a l n e  p o  z l r .  3 . 3 0
V, S .  - - 1 *®»
7 , ,  - .  , T *8 8
za zaliczką, przekazem pocztowym, lub na
desłaniem pieniędzy, punktualnie we wszyst
kie miejsca, a po uskutecznionem ciągnieniu 
bez wezwania wygrane pieniądze i wykazy 

wygranych.
Zamówienia upraszamy nadesłać natych

miast, w każdym zaś razie przed
1  G r u d n i a  b .  r .

gdyż prawdopodobnie wykazem objęta ilość 
losów łatwo może być rozprzedaną.

Nasze godło: _ (2842-4 6)
Wo gewinnt man jedes Ma l f  
B ei Mindns  <$■ M arim thal! 

sprawdziło się dotychczas tak świetnie, że 
możemy się spodziewać, przekonać o tern 
także naszych nowych zamawiających, dla
tego też upraszamy o szybkie nadesłanie 
zleceń. (H 04986)

nindas&Marienthal
Hunk- und W e * h i e l g e » * h f t f t  

Hamburg.

Maszynista
obznaiomiony w swym zawodzie poszukuje miejsca 
do machin parowych, jako kierownik a zarazem pa
lacz, podejmując się również uskuteczniać wszemie 
reperacye. Na żądanie może się wykazać dobrani 
świadectwami. Łaskawe zgłoszenia pod adresem w .  
S . poste rest, S t e y r  Ober - Osterreich. (2820-4-6)

S p r z e d a ż

Mb zamiana.
W ie ś  półtory mili od Tarnowa, pół mili 
od stecyi kolejowej Pieśnią położona, za
wierającą 180. morgów lasu i 60 morgów 
pola ornego, budynki gospodarskie i do- 
mek mieszkalny zupełnie nowe, jest zaraz 
z wolnej ręki do sprzedania lub do za- 
(siany na realność w Krakowie albo też | 

pod samym Krakowem.
Bliższe szczegóły u właścicielki w h o 

t e l u  P o l l e r a  Ł .  11 . (2836-3-6)

pnrasza Sie każdego o zachowanie tego Nrn, gdyi ogłoszenie to tylko r a i  wycbodzi!
Ma podarunki na Cłwiaadkę I Mowy rok n ieocenionej wartości.

BIULETYN

Mowy skład papieru! -nt
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż otworzyłem

w  Rynku głównym , w  kamienicy p.Kirch-
majera,

Skład papierń, materyałiw piśmiennych 
i rysunkowych, wyrobów galanteryjnych, 

brązowych i skórzanych.
Polecam Szanownej Publiczności oba moje handle tak 
w  Rynku głównym , jak i dawniej istniejący przy 
ulicy Grodzkiej, które zaopatrzyłem w towary naj

now sze, gustowne i niedrogie.

( 2 8 9 3 - 3  3 )

W handlu towardw holanlalnych, win i materjaldw aptekarskich
Jana JanigI

(dawniój J. N. Waltera) 
w  R r z y e z t o f o r a c h ,  R y n e k  g ł ó w n y  w K r a k o w i e ,

dostać można wszelkich doborowych towarów po n a j u m i a r k o w a ń s z y c h  cenach,
a mianowicie:

Cukier w głowach, funt wagi wiedeńskiej od 25 do 27 cent. 
H e r b a t a  Od I złr. 50 cent. do 12 złr. za funt wagi wiedeńskiej. 

R aw a w różnych gatunkach od 70 c. do 1 złr. 10 c. za funt wagi wiedeńskiej.
Handel ten jest zarazem dostatecznie zaopatrzony wa wszelkie w o d y  m i n e 

r a l n e  tak krajowe jak i zagraniczne. (2892 2-3)

I

g w ~  nowo otwartego składu _  _

II  I  X  k r y s t a ł ł - h a ł ł e ,
i ts *  n a jta ń s z e  ź r ó d ło  z a k v p n a  w  W ie d n iu .
,  L e o p o l d i t a d t ,  p r s t e t s t r a i s e  K r .  1 6 ,

  Co n o  w eg  o t  Chciałbyś sif Pan chęt/hie dowiedzieć?
Odsprzedający, kupcy Chwilkę cierpliwości, a zaraz Panu powiem.

w  W I E D N I U , II . w W I E D N I U .

otrzymają zniikf . T
ŻARTOBLIWA LOTERYJKA TOMBO

LA. Kompletna tombola czyli loteryjka z ta 
blicami wszystkiemi i 90 numerami drewnia- 
nemi, tudzież 25 do 50 głównemi wygranemi- 

‘ ‘ ait’

Ale Pan musisz przeczytać słowo w słowo. 
Niezaprzeczenie NAJWIĘKSZY SKŁAD w Wie-1

[ Odsprzedający, kupcy 
otrzymają zn iikf. I

Niezaprzeczenie n a j  n i ^ n o ^ i  n ” « - j  ŚLICZNE CYGARNICZKI NIE PRZEPUSZ-
dniu PAPUCI dobrze i trwale zrobionych, para CZAJĄCE NIKOTYNY, zp-awdziwej pianki, ła
po 90 c , złr. 1-50 do 2 zlr. Podeszwy pilśniowe dnie rzeźbione c. 60, 80, złr. i 50. ^
same 1 para 20 cnt. ___ CYGARNICZKA PIANKOWA, ARCYDZIEŁO,

g a-i Tylko zlr. 150 kompletne ZIaW W e T b RA- szczególnie nadające się na podarunki . przepy-

zapakowane, tylko złr. 2, 3, 4, 5.
Ty i ko 50 cnt. Mu d WE MĘÓKIE C ZA riu 

PODRÓŻNE LUB DOMOWE ANGOT z ber-
neńskići materyi sukiennćj. -----

H F T J a JNÓ WSZE UPRZ Y W1LEJ O VY ANtT 
PIĘKSZENIA DRZEWKA z elektrycznem o 
świetleniem — największa niespodzianka dają

c&9()^ zL^1'20. dOwoce°sźklanne do powiesze-1 skiego srebra, nożyk do prucia, ®z.NfclN ’
nia ii a drzewko w lśniących barwach, s^ k a l rek do dziurek jedwab, bawełnę, nici, no
2, 3 4 do 9 cnt. Zabawki w 100 wzorach do |  itd. Wszystko to kosztme tylko złr. 1 20. 2 50, ^ n .  
powieszenia na drzewka, 50 sztuk złr. 2 ,3 ,4 ,5

« • 1 • i .ił— miniłońclriA

Z wiedeńskiej wystawy po
wszechnej wspaniała SZKA
TUŁKA DO SZYCIA, za
wierająca wszystko, co tylko 
kobieta do szycia potrzebo
wać może, jak: nożyczki, 
naparstek z prawdz. chin-

do zamykania, sztuka złr. 1, 2, 3, 4, 5 stosownie 
do wykonania. Cygarniczki z długim cybuszkiem 
z baderi^kiei wiśni sztuka 66 c.
—  J  FAJKA PRA\Vd~zW a FIAŃ-

KA według obok znajdującego 
się kliszu, okuta prawdziwem 
chińskiem srebrem, czysta i bez 
skazy, już po kilku dniach się 
opali, sztuka c. 50, 80, złr. 1-50, 
2, 3 złr.-, teżsame pięknie opa
lone złr. 1-50, 2, 3, 4. Do każ
dej fajki dodaje się bezpłatnie

PVOTTT r'VRTR'tf urióniow
i . Wszystko to aosztuie t i ^   -------- - -  ■

powieszenia na drzewka, 50 sztuk złr.2 ,3 ,4 ,5 . |  Tylko zlr> 2 kompletny u - a W l  UR 1)0 P  .- j u a r e NSK? CYBUCrf wiśnioWy.
Cukierki i ciastka, najświeższe wiedeńskie rze- LENIA składający się z w ielkiejjraw _zw  j j _  _  CYBUCHOWE’™  dzo

K0 sztnk złr 2 3 4. 5 najpiękniejsze w |ki okutći iw chińskie srebro wraz z Prawl/;‘"4 TURECKIE F A J K l O i n i c n u u r , ,  oaruzu
L Jn v ch  nudełkaci, ’ ’ ________|  frzcina wi^niówH , 1 cygarniczki z prawdziwej | Drawt,ziwa pia,k a  wraz z cybuchen
^  MAŁA MAsŹYNłfA DU "Ż Y C IA  z wy-1 morskiej pianki rzetbionćj
X c a n e g o  bronzu, ślicznie wykonana, górna dziwym bursztynkiem  do . ... .
część zaopatrzona jest w poduszeczkę do szy- cygarniczki, 1 R e c k ie g o  c y b u c h y  | sehowaę
c i i ,  dolna zaś w m ałą szufladkę na przybory maszynki do papierosów (w P «  "  .

azycia.. re n a  za sztuko t.vlko 1 zlr. można 20 papierosów zrobić) i 5 ^  ąze< pa
f e - 7 a  5-. et do 1 złr. ^ J p l Ę K  s l l J a / i T i  piern do cygaret Jo b  -  wszystko ^ k o s z tu je  ty l-
nT.TLEPSZE ALBUMY NA FOTOGRAFIE. |  k a j j t . ,  w lepszym kT ^ k,V|>ł

ZEGARKI K IE S zu L K O W X  dobrze i pe-1 ' ̂ GOLE^NI^ ^ T O A  i ' n ’0  W  A ̂ d° zam ykani^
T n ie  idące Najlepsze zegarki a o p k ^ z  łań-1  ! . ^  W
cuszkiem złr. 2, A, 4

V^uinsze^zeearki kie-1 z prawdziwej wiśni, zawierająca: 1 piękne wiel-
 ------------------------, f t  r e 7 o I kie toaletowe zwierciadło, 1 angielską wyostrzo-
szonkowe cylindrowe złr 4-50, 5, 6, 7> 8- “  “  brzytWę, myd}0 do golenia, pędzel, pomadę 
Zegarki kotwicowe złr. 6’50, 7, ^ 9 ,  10. Ze I ą wj0gdw szczoteczkę do zębów, g r z e b y k -  
garki remontoir do nakręcania bez kluczyka j a to z)r 2
złr. 7, 8, 9, 10 z poręczeniem. 1ws     —

JAPOŃSKIE W0DUŹB10R11 ^  SŁO
NA RYBKI (AKWARIA), śliczny 
przedmiot z majoliki, służący do I 
najpiękniejszej ozdoby każdego 
pokoju lub salonu, napełnione I 
wspaniałemi złotemi rybkami.— 
Cena za sztukę złr. 3, 4, 5, 101 
do 15 złr.

TURECSIE FAJKI w o d n b  NARDZILEH, 
7  iłćrvch można palić cygara lub tytoń, z dłu- 

evbuchem, sztuka złr. 1-50, 2, 3. 
r-S E C  W DOMINO c. 10, 20, 30, 40.
! (jRA DZWONEK I  MŁOTEK c 10, 20, 30. 
\  LOTERYJKA c. 20, 30, 40.
{ GRA W SZACHY c. 60, 80, zlr. 1,1 50 do 2-50.

Skład R. D1TMAEA LAMP n'a - 
FTOWYCH BEZPIECZEŃSTWA, 
za c. 35 do 45 zgrabną lampę do 
kuchni, za c. 90, złr. 120 najład
niejszą lampę pokojową kompletną 
z kulą, cylindrem i umbrelką.

Piękna lampa salonowa, nader 
gustowna, z malowaniem fresko- 
wem, kompletnie zestawiona, sztuka 
złr. 1-50, 2 , 3, 4 , 5. Lampy do 
pracy złr. 1-50.

Wiszące lampy i świeczniki d« pokoi sypial-

NECZNYM w KIESZON
CE od KAMIZELKI mo
żna słusznie nazwać no
wo wynalezioną holen 
derską latarkę kieszon 
kową. Jest ona wprawdzie

o 15 złr. I małą, ale panuje nad wielkiemi obszarami. W y-| wiszące lampy i swiecznisi no poaoi sypioi-
j M h  Również można dostać do te-1 gląda jak mała okrągła tabakierka, daje jednak l nych i jadalnych, z blokami lub bez nich, s'.tuka 

go małe p o k o j o w e  wodotryski I daleko rozszerzające się światło elektryczne. Taką z lr 1, 1 oO, 2, 3, 4. 5, 6. 7, 8, 10 do 20 złr. 
□„mpdrjajftjące sztuka złr. 1-59. 2, 3, 4 do 5 złr. M arkę można wygodnie w kieszeni nosić a cena W a c h l a r z e  p a r a s o l
— i ps zÓZE n (e  BYŁ U. Tylko'ża 3 złr. wynosi wraz z kryształowem szkłem, brunatno _  I  ko w e, przedstawiające mi-
80 mit zupełnie kompletny garnitur do pisania, malowana zlr. 1 '50. prawdziwa wyzłacana złr. A  niaturowe parasolki atła
składający się z 50 arkuszy liniowanego papieru MASZYNKI UKAZUJĄCE STRACHY, DU- sowe we wszelakich bar
listowego, 50 angielskich gumowanych kopert, CHY i jjjaB Ł Y , piękna zabawka wieczorna dla wach; jeżeli pociągnie się
1 pudełka piór stalowych bardzo dobrych, 1 li- dorosłyCh i dziatwy. Taka cacana maszynka za-1 TT f f  nbryty guzik, wtedy wy
niuszka, 1 bibułki, 1 gumy union, piasku złote-1 wiera aż 60 rozmaitych upiorów, djabłow, rrzed- 

. i i  i  ninr. WSDJI* I .j.__  i, i f i! Vtorfl w na,t\iTa,lnói
skakuje pięknynmszKa. i  muuiKi. i  k uu,j  — -------- i w iera  az ou  uf iu ,v " ’    i - r . r  '  ,7 ■. . ,   

go, ołówka, bardzo ładnćj rączki do pior, wspa-1 potnpowych zwierzat i t. d„ które w naturalnój I W a c h l a r z e  b u k i e t o w e
uiałói podstawki na przybory pisemne, ciężarka I wieik0gci z naturalnemi

j _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J .__  v z m u n n f f O  A h C l P . -  I  ,  •  _• _ _ _ _ _ _ _ _ _
maiej pousia^ ,. ™ r — .— , . . wle,kośc! z naturaincmi ruchami na ścianie się przedstawiające wspaniały bukiet J ^  l’rz7 cl
na listy, termometru, lichtarza ręcznego, obcie- , ■ ■ przypatrującego się w zachwycenie sme się najwyższy pączek, wtedy ukazuje mę z
“ J f K  nodstawki na zegarek, 2 lichtarzy S , - ' .  maszynki złr. 1. 2,3, 4. 5 do 10 | szybkością strzały ukryty śliczny wachlarz. Cena
wysokich z majoliki, 1 żelaznej kasetki na pie- 1 - ! ..........  .............................. — ^  v,r ,,Rft 9 3
niądze, 1 wygodnój cygarniczki, 1 pudełka sta-UlflUOCi a. -g T  ' # ^
lowego na zapałki, kalendarza ściennego, 1 no 
tatki z metryczną miarą i kalendarzem na rok
1876. Wszystko to kosztnje złr. 3 80 ___

STYRYJSKIE KAPELU 
SZE PILŚNIOWE, szare, 
zielono ubrane, nadzwyczaj 
eleganckie dla każdćj oso
by. 1 kapelusz dla mężczyzn 
złr. 1-50, 2, 3; dla chłop
ców złr. 1, 1 50.

V złr. 80 c. kosztuje ELEGANCKI ZARĘKA-1 za^ztiiRo. zlr. ’ T.O, 2. 3 
| WEK z naszyjnikiem z kun; takiźsam w lepszym \ m s ~ ~
\ rodzaju złr. 6, 8. 10.___________________

ANGIELSKIE DREWNIANE BUTY, dobra | 
i skóra cielęca z drewnianemi podeszwami, nsjlep- 
pzy istniejący wyrób dla mężczyzn, kobiet i dzieci. 
1 para złr. 1*50, 1*70.______  .

KREPOWE KAFTANIKI ZDROWIA wełnia
ne, z wełny owczej i jedwabne dla męzczyzn i 
kobiet, sztuka cnt. 75, 90, złr. 1*50, 2 do 3 w . . | ;  Fv .  t 

. . . .  . .  . Takieżsame majaki cnt. 75, 90, złr. 1*50, czapki I sztuk i kosztuje 25 c , ^  -  -- _
■ ;  „  lnł, ip -1 domowe sukienne 40 c . __________________“TliaTe^arzyi^ccEówiiych, wogóle dla każdego

dwPa b n f i IOa k s a m itn e ,  nadzwyczaj eleganckie, z | F 7 ^ b « r ,  /  , , r a «  d * .  c h l ń . M . n /111 l !!!* . / ? r , i  T\n OTAP Vf Sro K.T

00 zlr. w. a. 
jest każdy pła 
tek nowo wyna

lezionego
POKOJOWEGO 

PACHNIDŁA 
war t ;  mały ka
wałeczek zapalo
ny perfumuje ca- 

pokój przez jeden dzień. 1 paczka zawiera 6 
.......................   12 sztuk 45 c.

gnBMAŁ-łAWłC

a'i},w w* -

1Ś" : f S: i iar._: : ......
fltlŚToW N E SiJk NIE DAMSKIE, najlepszy! PRZENOŚNIK (TRANSLATOR), najnowsza I . u - y i ’.'TOy KAŻAK z 50 nairozmaitszemi-FH ftr *•m 2-3'ankiftniie złr. 3, 4, o.     I \ 01mo ą, p J  ą P PAfnnr r*vni I stanowi całosc, można więc miec cały skład to-

I  u r z o u i i A i v e *  j c o u  i i i o p . - V ' — w  ,
TAJEMNICZA RĄCZKA DO PIOR, którą bez 
atramentu, włożoną tylko w odrobinę wody, przez 

I kilka dni pisać można- Cena za sztukę_50_ c.

cćnt.^para^MUCNICH K g g W IPZEg S z t u j S - S

10Ie L e k t r i c z n e  SZCZOTKI d o  ~ i7ŚT )W "i 
SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW, pierwsze są przy
jemne do kędzierzawienia włosów, drugie czysz
czą zęby w 5 minutach, usuwają osad zębowy i 
niemiłą woń natychmiast. Cena za sztukę 90 c. 
i I  zlr. 50 c.

[tylko 45 c. wraz dokładną instrukcyą.
T y lko” za 45 c. bardzo

5 50, 6, 8 do 9 złr.
TylKO za 40 c. oaruzu, ' TV.elk, skład" ZABAWEK ULA b z -L iT T se r-  

piękna CYGARNICZKA, | wis porcelanowy 20,30,40 c ,  lalki po 10, 20,30 c. 
prawdziwa pianka, ślicz-jdo 1 złr., pudełka z bawidełkam , , •
nie rzeźbiona, z munsztu- 1 złr. Także szable, strzelby, bębny, stołki, me- 
kiem z prawdziwego b u r-lb le  pokojowe, kuchnie, teatrzyki, fortece, wózki, 
8ztynu. I huśtające konie, namioty, polowania.

9 c. 1 para mocnych SKARPETEK na naj- 
m Vkszą osobę. 20 c. 1 para mocnych koloro
wych skarpetek wełnianych.

_  13 cent. 1 para wysokich ładnych PON- 
CZOCH DAMSKICH.

W  k o ń c u  p o l e c a m y  J e s z c z e  n » » < ę p » c  z a d a t w U J ą e o  t a n l *‘_ . _ a Tn-i>r»Tnr A T> A rnircjiTAYX7 A 90 n  IroiwfniA

_  *30 cnt. 1 para mocnych grubych SKAR-
PETEK FUTRZANYCH.____________________

15 c. 1 para pięknych SKARPETEK PIL- 
T nIOWYCH z wkładami do butów.

w  8 c. piękna PRAWDZIWA BATYSTOWA 
CHUSTKA DO NOSA.

20 c. kosztuje komiczny ZĘBODŁUB.
WACHLARZ UALÓWYTw

_  10 c piękna biała lub niebieska CHUST
KA DO NOSA z prawdziwego płótna. 12 cnt. 
pięknie obrąbiona. . . .  u

3 cnt,. kosztuje oo bardzo ładnych SZP1-
LEK_ DO WŁOSÓW 

9 c. kosztuje 100 IGHŁrożnći_wielkości,
25 sztuk listów i 25 kopert kosztuje 12 c.

W ”. 19 c. piękny 
najlepszym rodzaju.

 -------' gra KATrr5 c. 1 -*■ ■_____
Y lr T T ^ iw ś p a n ia T y T ^ ^ ^ Ł j

Jedynie 1 wyłącznie do nabycia u

fojjEóńale idący zegar ścienny.

Mr.R I X  R i e s e n - B a z e r ,  W ie n ,  P r a t e r s t r a s s e  Mr
W m  K to chce być dobrze i tanio obsłużonym , niechaj s i f  spieszy do najtantzego

Ważne dla wszystkich
cierpiących na plnca!
tudzież dla- wszystkich, którzy cierpią na osłab iajuce choroby, tworzące tak często *'*■» 
■tuny irrnżlicy, jakoto zołzy* nfcdobrew nośc, b łęd n ica , brak apetytu, 
W połączeniu z ogólnem o .łab ien iem  c ia ła  itd. również na chroniczne choroby płuc.

Świadectwo.
Wielmożny Pan J .  H e r b a b r y ,  aptekarz w Wiedniu (25934-4)

UDrasZftin Pana o szybkie przesłanie jeszcze dwie flaszek Pańskiego syropu wapienno-ze- 
lazistego nauczycielowi panu Grauppowi w Ebersmiinster (w Alzacyi .(Proszony przez pana Graup- 
na oświadczam zarazem Panu. że on czuje się w obowiązku, wyrażenia Pana za Pański wyna
lazek m n p  w a p i e n n o - i e l a r i s t y  *; z podfosforanu, najserdeczniejszego podziękowania 
gdyż’po użytku tegoż syropu przestał go trapić w przeciągu kilku tygodni długotrwająry kn- 
» e l  z flegmą, a prócz lego odzyskał napowrót pan Grauppe doskonały a p e t y *  i ogolne w x m o -  
rn lcn le  ciała, czego zdolny lekarz podczas 5 miesięcznej konsultacyi dokazac me był w stanie. 

C r a c ,2 0 g o  Czerwca 1874 r. G . H .  R e b s o m e r ,  przełożony zakładu

«TCena oryginalnej flaszki J .  H erbabnego syropu w aplenno-iela- 
zistego złr. 1*86, pocztą 8 0  c. w ięcej za opakow anie.

G ł ó w n y  s k ł a d  r o a s y ł k o w y  n a  p r o w i n e y e :
Wien, Apotheke znr BarmherzlgŁeit

J .  I l e r b a b n j k  Neubau, K a is i r ? t r a * s e  A r .  9 0 .
Główny skład dla  Galftcylt w e  l iW O iiI E  K ygm unt B u 

c h e r  apteka pod srebrnym orłem.

w m * M a  p ó l  d a r m o ! ! !
Z powoda zupełnego zwinięcia handlu

 będzie pozostrfy jeszcze skład ^

towarów tkackich
bielizny męskiej i damskiej

j y  za połowę ceny własnych kosztów 
M z u p e łn ie  w y s p r z e t ia n y m !!

_ , . • i i - i  i -i ■   .k /7/* nnarr f  kolor. bTMttfltm. €>\

Verliinger
te Karnt-

Tylko złr. 1. D wanaście angielskich batystowych chustek do nosa z  kolor. b ru g itm ._ »
Tylko złrT 1. B ia ła  szirtingowa koszula m fs k i  z  y ladkim  lub fa łd o w a n y m  gorsem.  ----------
TvlkO złr. 1. Prawdziwa kolorowa koszula perkalowa w bardzo undkim wyborze wzor -------

----------------------------    rr-T , , . ____  nti rl (h lub
XylHO i t r .  i • r r a w a z iw a  kowtowu    •  r f
Tylko z łr. 1. Jed n a  pa ra  gatek ^Ś ciennych  l u ^ b a r c h a n o ^ c h ^  g ^ k e j e ^ p ^ . -----------

Tvlko złr. I .  Sześć ^ ch an
&X6*c aooryerk cisi**™* /TT—  ___ ——̂ —r-r~j---------

~Ci i ^ a ^ e U h ^ k a f tc m iJ ^ r z y k o lorowy lub gaPa. bzale x M o ro w y
l y i H U  Z i r .  * • \jsvyvy   ---- -̂-------------------------------  1---r-------
Tylko Tt r .  l .  B a fto w a n a  koszula dam ska z  dobrego zztrtingu. 

1. Gustowne m ajtki dam kie ze sz la k iem.
P iękny śśirtingowy ka ftan ik  nocny, gustownie ubrany.R e  r i ę l c n y  i x i T m u j v w y  y----   ^---- :------- -—p -----

tT ^ T P ń Z z to u źu jc h  chustek batystowych * kolorowym brzegiem, obrqbxos*
 —— ------— 4 ■ T. i_____ J__— ....Łn be\»e>n. 1 re Cl.T y l k o  x * r .  a*  o j esc g w w u n w  ——  ------- *----- ------------— -—z—.— r  __

T y lU m łl. 1*50. P ifk n a  praw dziw a kolorow a fra n cuska koszu la  kr etanowa.-------
j Tylko złr. z - ^ z z .  B i ś f a  koszula szirtingowa męska z g ładkim  potrćjnym  gorsem.^ 

1 .(iÓ . Sześć par ciepłych potrójnych skarpetek  dobrego ga tunku^
 . —-------------- .-----rr*. , m n a l r . n m i .

l 'A U t  OłCćt f ___J  .7  Z_________________— --------- ----- :
1 5 0 . B ia ła  koszula płócienna dam ska - r z ^ Z = Z
j . 50 . Piękna szirtingowa koszula dam ska a  la  fan ta ine . pH  « 7̂  . -----------

Tylko złr. 1-KO. Szirtingow a spódnica dam ska w  naj epszym o/u.------------— -------------------------
nr...Ł„ l.JŁO. S o id n ica  barchanowa, gorset lub m a j ^ w ^ l c p t z y m  g a t u n k u ^  -
Tvlko złr. 8. Angielska O xfordzka koszula, najnow szy  krój, za  p ra w d ziwość rfczyj j f . -------------
Tylko złr. 2. K oszula  z rumburskiego p łótna z  pięknym  gorsem f a ł d o w a n y m .--------------------------------
Tvlko złr. 3. Ślicznie^haftow ana koszula balowa, h a ft ręczny. najlepszy brój.------------------------ ----
Tylko złr. 8 .  Sześć ]par pięknych angielskich mankietów najnowszy krój .     -
Tylko złr. 8. IHeknie haftow ana koszula damska gustownie odrobionau ------------------------------
Tylko złr. 8. Gustowny frmzeszzki gorset bogato ha ftow any. ----------------------------------------------------------

Ty“ ¥ a L k ^ ^ ^
iadnej^  dop ła ty ' gustowną koszulę męską lub damską w dodatku przy odbiorze

Nieodpowiednie towary każdej chwili będą ^l^aU czką  wykonane.

Adres7" ... . . ..........
j— 5o Ecke der Glselastraase.

O p o rząd zen ie  handlu jest do sprzedania. (2782. 4-20)
Uwaga

D o  w y p e łn ie n ia

iĆ c. gra"w*pytoma*TTdpowiedzi.
(0 c. brzuchomowca. gra czaro^źit^__^_

UraWy zą°- l i m u .  ca. o.y 7— »r—7 f-----
ochrania ząb przed dalszem psuciem i uśmierza boi.

W o d a  a n a t e r y n o w a  d o  u s t  
Dra J .  G .  P o p p a ,  c. k. nadwornego dentysty, w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2, 

we flakonach po 1 złr. 48 c. . , ,
liest najlepszym środkiem w cierpieniach reumatycznych zębów w zapaleniach spuchnięcmch i wmo-

rutane \  u'suwa niemiłe cuchnienie już po krótkiem używaniu.

Pasta anaterynowa do zębów
Ir. .  aa o n n n u  c«» tróL nadwornego dentysty w Wiedniu. Wyrób ten utrzymuje świeżość 1 
Icźyst^ć ® d e ^ u Pp^*z tego jaszcze nadaje zębom olśniewająco biaJy po ł^k , ochrania je przed zepsn- 
I czJ bWD r  J ciem 1 wzmacnia dziąsła.

lira  J. €■• Poppa proszek roślinny do zębów,
;ad n;

Na Składzie mają:

|uL  BracLej, f t t o .  Zawycki, p. Mikolasch a p t, p. A. Berliner a p t, p. Ehrenberger
onif. S tm «  p Z pucker i p. L  Piepes, aptekarz, -  tućŁei wszyscy ap tekarz^handel par- 

Ifumeryj i galanteryjne obwodu krakowskiego S S y i  i Bukowiny. < 38)



6 CZAS z Soboty 27 Listopad! 1875;

W  R ok 4* wydawnictwo. 'W
JÓZEFA CZECHA

Kalendarz Krakowski
n a  r o l i  1 8 7 6

wyszedł i  druku i zawiera w so b ie : kalendarz pol
sk i, ruski i żydowski; nabożeństwa w kośeiołach 
krakowskich; zaćmienia słońca i księżyca, oraz lu- 
nacye i zmiany pow ietrza; tablica wschodu i za
chodu słońca; wspomnienia historyczne m iasta K ra
k o w a .— Bozm aitości: Ja n  Kochanowski; Opisanie 
wjazdu uroczystego do Krakowa Ja n a  H I. i jego 
małżonki M aryi Kazim iry; Częstochowa; Olbrzymi 
te lesk o p ; Praktyczne zastosowanie m iar i wag w 
gospodarstwie domoWem, zaprowadzić się mających 
od 1 Stycznia 1876 r . ; Telegram y, poczty, drogi 
żelazne; Kalendarz ciągnień niektórych papierów 
państwowych w r. 1876; Tabelka stemplowa; J a r 
m arki uprz. w Król. G a lic ji, WKs. Krakowskiem, 
i Ks. B ukowińskiem ; Uwiadomienia. H r "  Pobie
żne wyszczególnienie znakomitszych, widzenia g o 
dnych rzeczy w Krakowie i okolicach, d la wygody 
zwiedzających to  m iasto. (2753-2-3)

Cena egzemplarza 45 c., tuzina 4 złr. Kapującemu 
na  jeden raz tuzinów 12 dodaje się trzynasty.

Dyrekcya główna
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Nakładem Księgarni i Drukarni 
«lana Rosenheim* w Brodach

wjcholzi i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach

Dotąd opuściły prasę:
T 'mik I. zawiera: Sierota, napi

sa ł Fr. Hoffmann, przełożył Bo
lesław Dunin.

Tomik H. zawiera: Przemytnik, 
napisał Fr. Hoffmann, przeło
żył Bolesław Dunin,

Tomik III. zawiera: Hrabia 1 niedź
wiedzia™, napisał Fr. Hoff- 
FM.a tn n  i  a Przełożyła Paulina z  L. Wil- 
konska. (Jastto jedna z ostatnich prac ś 
p. tłllkońshłćj.) Każden tomik kar
tonowany i ozdobiony czterema pięknie wy
konami stalorytami sprzedaje się pojedyn 
czo po 50 cent.

Życzący sobie nabywać tę „Bibliotekę" 
raczy dołączyć na frankaturę po 2 centy, 
a zatem po 52 centy za każden tomik.

.—..i.,
W ydając niniejszą bibliotekę dla m łodego poko

lenia, mam zam iar przedstawić m a w szeregu przy- 
oralnos'ci i m iłości bliźniego — tejkładów wzory m o ._ -.„DV, . — „ci

podwaliny szczęśifia dla pojedjMczegó człowieka, 
jak  dla całych narodów. Oby w sercach Tnłodzieży 
znalazły odgłos, oby ją  zachęciły te  naśladowania.

To jedno, czego pragnie wydawca i z serca jój 
*ycz7- (2736-6-20)

Kazalnicy parafialnej
(dodatek do „Wiadomości kościelnych") tom 
lazy zawierający Nauki niedzielne 
(od lej adwentu do Ićj po zesłaniu Ducha i.) 
wyszeił w osobnem odbiciu i jest do na* 
by ia w Relakcyi „Wiadomości kdśeiifinyeh" 
we L w o w i e  (plac Kapitulny Nr. 7) po ce
nie 1 złr. 50 cent. a przesyłką pocztową. 
Zamawiający obydwa tomy, c*ły ro
cznik. płacą 3 złr (tom 2gi wyjdzie z koń
cem Stycznia 1876 roku). (2757-8-3)

OGŁOSZENIE
z u p e łn e j  w y s p r z e d a ż y

Na skutek wniesionych żądań, o wystawienie i wydanie duplikatów, w miejsce zagubionych, skradzionych lub 
zniszczonych Listów Zastawnych i kuponów, a mianowicie:

I. Listów zastawnych okresu ¥¥¥. sery! łój,
Lit. A na, rs. 3 0 0 0  Nr. 4299 z 5 kuponami od półrocza Igo 1873 r. Lit. B n a  F8. 750 Nr. 1174

bez kuponów; 13408 — 15115 — 20010 — 26643 — 139087 z 5 kuponami od półrocza Io 1873. Lit. C na
TB. 150 Nr. 31169 z 5 kuponami od półrocza Io 73; 31246 bez kuponów; 31427 — 33100 — 33391 — 3723! 
z 5 kuponami od półr. Io 73; 37276 z 6 kup. od półr. Io 72 i od półr. Io 73 do Io 75; 37950 — 41277 z 5 
kup. od półr. Io 73; 42696 bez kup.; 46851— 48346 — 51793 — 52661 z 5 kup. od półr. Io 73; 53304 z 5 kup 
z półr. Io 72, Ho 72, Io 74, IIo 74, Io 75; 56834 — 61625 — 62309 — 63332 — 65182 — 70476 z 5 kup.
od półr. Io 73; 72253 bez kup.; 76005 — 76687 — 76884 — 78030 — 78357 — 78534 — 7929L — 7 9475 —
79634 z 5 kup od półr. Io 73; 80173 bez kup.; 80541 — 80678 z 5 kup. od półr. Io 73; 81501— 81512
z 6 kup. od półr. IIo 72; 81982 — 82223 — 83152 — 85372 — 86444 z 5 kup. od półr. Io 73; 86530 z 6
kup. od półr. IIo 72; 86733 z 5 kup. od półr. Io 73. Lit. D n a  TS. 75 Nr. 91442 z 5 kap. od półr. Io 73;
91483 bez kup.; 91702 z 4 kup. od półr. IIo 73; 91827 z 8 kup. od półr. IIo 71; 91967 z 4 kup. od półr
IIo 73; 93563 bez kup.; 93604 z 4 kup. od półr. IIo 73; 93755 z 5 knp. od półr. Io 73; 94833 — 95483 — 
95837 — 96638 — 97078 — 100438 — 100510 z 4 kup. od półr. IIo 73; 100600 z 1 kup. od półr. Io 72- 
102013 bez kup; 102730 — 106728 z 4 kup. od półr. IIo 73. Lit. E n a  TS. 30 Nr. 113569 z 4 kuponami 
z półr. Io 73, Io 74, IIo 74, Io 75; 118374 z 3 kup. od półr. Io 74; 120447 — 120943 z 4 kup. od półr.
IIo 73; 122996 z 5 kup. od półr. Io 73; 124936 z 3 kup. od półr. Io 74; 125560— 130963 z 4 kup. od
półr. Ho 73; 131524 — 131546 — 131738 z 3 kup. od półr. Io 74; 133933 z 6 kup. z półr. Io 71, Ho 72
i od Ho 73 do Io 75; 133934 z 5 kup. od półr. Io 71, IIo 72, Io 74, IIo 74, Io 75; 133935 z 9 kuD od
półr. Io 71; 145769 z 8 kup. od półr. Ho 71. P

II. Listów zastawnych okresu III. seryi 2ćj,
Lit. A na rs. 3000 Nr. 202477 z 9 kup. od półr. Io 71. Lit. B na rs. 750 Nr. 206117 z 2 kup. 

od półr. IIo 74, Io 75; 210372 — 211872 z 3 kup. od półr. Io 74. Lit. C na TS. 150 Nr. 217833 z 4 kup 
od półr. IIo 72, IIo 73, Io 74, Io 75; 222470 z 6 kup. IIo 71, Io 72, Io 73, Io 74, IIo 74, Io 75; 224 290 
bez kup. Lit D na rs. 75 Nr. 263462 z 5 kup. od półr. Io 72 i od IIo 73 do Io 75. Lit. E na TS ’ 30
Nr. 283577 z 3 kup. od półr. Io 74.

.. i 11, KuP°n^w od Listów zastawnych okresu III. seryi lćj,
Lit. B na rs. 15 Nr. 10754 z półr. Io 71; 10893 z półr. Io 72; 11836 z półr. Io 71 i IIo 71- 

13250 z półr. IIo 71; 19745 — 28131 z dwóch półroc/y Io 71, IIo 71; 28628 z półr. Io 71; 140965 z półr 
Ho 71; Lit. C na rs. 3 Nr. 31680— 33539 z półr. IIo 71; 38109 z półr. Io 70; 38820 z dwóch półr. Io 71 
IIo 71; 40852 z siedmiu półroczy Io 71, Ho 71, IIo 72 i od no 73 do Io 75; 41210—49279 z półr. Io 71-
49823 z siedmiu półroczy IIo 71 i od IIo 72 do Io 75; 52383 z siedmiu półroczy od Io 72; 57543 z półr
Io 71; 57971 z półr. Ho 71; 63159 z półr. Io 71; 65110 z półr. no 71; 72835 z półr. Io 71; 78044 z dwóch 
półroczy Io 71 i IIo 71. Lit. D na TS 1 kop 50 Nr. 95479 z sześciu półroczy Io 72 i od Io 73 do Io 75- 
102486 z dwóch półroczy Io 71, Ho 71; 104131 z półr. Ho 71; 106498 z dwóch półroczy Io 71, Ho 71*
Lit. E na kop. 60 Nr. 113174 z siedmiu półroczy Io 70, Io 72, no 72, Io 73, *Ho 73, no 74, Io 75; 114079
z ośmiu półroczy Io 71 i od Io 72 do Io 75.

IV. Kuponów od Listów zastawnych okresu III. seryi *ćj,
Lit. B na rs. 15 Nr. 208500 z półr. no 71. L. C na rs. 3 Nr. 217782 z dwóch półroczy Io 71 

Ho 71; 217823 z dwóch półroczy Io 72, IIo 73; 226110 z dwóch półroczy IIo 72, Ho 74; 228555 z dziewię
ciu półroc/y Io 70, IIo 70, Io 71, Io 72, Ho 72 i od Ho 73 do I0 75; 239628 z trzech półroczy Ho 72, Io 73
Ho 73. Lit. D na rs. 1 kop. 50 Nr. 260286 z półrocza Io 71; 262830 — 267442 z półr. Ho 71.

Dyrekcya główna w wykonaniu art. 124 i następnych prawa z dnia 1/13 Czerwca 1825 r. i §. 213 i na
stępnych prawa z dnia 2/14 Marca 1826 r., oraz art. 48 prawa z dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1860 r. wzywa 
niniejszem każdego posiadającego którykolwiek z Listów zastawnych lub kuponów wyżój wymienionych, aby się z ta
kowym zgłosił do Dyrekcyi głównój Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie, przed upływem roku je
dnego, licząc od dnia dzisiejszego, — te bowiem z rzeczonych Listów zastawnych i kuponów, z któremiby się w y
znaczonym przeciągu czasu nie zgłoszono, za niemające żadnćj wartości ogłoszone zostaną, a w ich miejsce duplikaty 
stronom interesowanym wydane będą. (1273-7-9)

W arszawa, dnia 28 Marca (9 Kwietnia) 1875 r.
P re z e s :

Rzeczywisty Radca Stanu Haroil MeilgdCU.

Woda amerybańskal
do wywabiania wszelkich plam z jedwabiu, 
sukna innych msteryj, oraz do czyszczenia 
rękawiczek glansowanycb. Flaszec, ka wię 
ksza 40 c., mniejsza 15 c. (2885-1-5) 

Utrzymuje na składzie
ML D w o r s k i  w  K r a k o w i e .

KSIĘGARNIA
6. Gebethnera 1 Spóthl

oraz

Ogłoszenie licytaeyi.
L. 25721.   (2897;

Celem zapewnienia dostawy nafty do 
oświetlenia przedmieść miasta Krako
wa od dnia 1 Stycznia do końca Grud
nia 1876 r. odbędzie się publiczna li- 
cytacya na dniu 6go Ó rudnia  
1815 r. o godzinie llć j pned po
łudniem w biurze Wydziału I Magistratu 
przez złożenie deklaracyj piśmiennych.

Ilość dostarczyć się mającej nafty wy
nosi około 250 cetnarów wagi wiedeń: 

Nafta ma być dwa razy rafinowaną 
30 stopniach Rćaumera bez odoru 

w 30 stopniach ciepła nie ma się za
palać, zaś w 15 stopniach zimna nie 
ma krzepnąć.

Próbki nafty w dniu wyżój oznaczo
nym wraz z deklaracją marką stem
plową na 50 c. zaopatrzoną dostar
czone być winny.

Dostawa odbywać się winna częścio
wo po 5 do 10 cetnarów.

Oferent na dotr. ymanie swój dekla- 
racyi i warunków licytacyjnych złoży 
wadjum a względnie kaucją w uwocie 
złr. 200 i winien ponosić koszt 1 stem
pla kontraktu.

Bliższe warunki przejrzane b> ć mogą 
w ratuszu miejskim w biurze Wydziału 
I. Magistratu w godzinach urzędowych.

Z Magistratu miasta Krakowa
dnia 12 Listo ada 1875 r.

Wydawnictwo dzieł katolidach
W KRAKOWIE.

Nabywszy Księgarnię Wgo Władysława 
Jaworskiego wraz z wszystkiemi aktywami 
i passywami, mamy zaszczyt upraszać Sza
nownych klientów tej księgarni, którym 
Wny Władysław Jaworski udzielał kredytu, 
o uregulowanie zalegających rachunków. 
Wszystkich zaś, którzy mają udowodnione 
pretensye do tej księgarni z czasów poprze
dniego właściciela, ażeby się z niemi wproBt 
do nas zgłosić ze hoieli (2659-2-3)

do dnia 1 19Ią)a 1196 r. 
po upływie bowiem tego czasu, pretensye 
rzeczone uwzgtędnionemi nie będą.

K r a k ó w  w Październiku 1875 r.
G ebethner i  S pó łka .

Herbatę
Braci K. S. Popowych

v  Moskwie
o t r z y m a ł  ś w i e ż ą

na złr. 3, 4 i 5 za funt
M A G A Z Y N

i .  Skdrczewskiego i Polakiewicza
w Muranowie.

B orącym 10 funt. z jednego gatunku 
naraz, dodaje się 1 funt darmo

_________________ (2734-4-4)____________

Dla braku miejsca są  bardzo gustowne

nowe powozy
» . Gttrtlern lakiernika w B i a ł y  tanio 

do sprzedania, mianowicie: 1 kanciasty po
wóz ciemno-niebiesko tapetowany; czerwono-czarno 
lakierowany, jedno i dwukonka 160 złr. 1 faeton je 
dno i dwukonka na resorach, ciemno-niebiesko, t a 
petowany, zielono lakierowany, bardzo gustowny 
460 złr. Prócz tego  je s t jeszcze kilka gustownych 
powozów najnowszych kształtów po bardzo tanich 
cenach do nabycia. (2701-3-3)

Stawarz, fiauczycielek w Krakowie
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

Biuro Umieszczeń
Nauczycielek i Bon,

zostające pod kierunkiem  p. M. HoUbutj, przy ul.
S ł a w k o w s k i e j  Nr. 267 I. p iętro, 

zawiązawszy rozległe stosunki z krajem  i  zagra
nicą, mianowicie: Paryżem, Genewą, Berlinem, Po
znaniem , Dreznem itd. itd . i zapewniając wszelką 
punktualność we względzie zleceń, —  uprasza Saa- 
nowną Publiczność o liczne poparcie; nauczycielki 
zaś zgłaszające się do tegoż Biura, zechcą już tern 
samem przyczynić się do rozwoju Stowarzyszenia, 
m ającego ich własne dobro na  celu. (2142-11-)

W y d z i a ł  l i o w u r z y e z e n l a .

Konkurs.
Z powodu wypowiedzenia mi lokalu 

przeniosłem  sk ła d  tow a
rów  na u lic ę  S ław k ow sk ą  
pod I r .  2 6 2  I. p iętro , na
przeciwko Hotelu Saskiego, polecając 
się Sznownćj Pobliczności, szczególnie 
z artykułami zimowemi, jakoto: weł
niane kaftaniki, chustki, szale, pledy, 
pończochy, skarpetki, filcowe buciki, 
pantofle i buty do podróży, kortowe 
rękawiczki różnego gatunku, taśmy, 
krepiny, koronki, wstążki, sznurówki, 
guziki i towary wszelkiego rodzaja, tak 
galanteryjne, konfekcyjne, jak i wszel
kich drobiazgów dla domowćj dziennój 
potrzeby. Zamiejscowe obstalunki na
tychmiast będą uskutecznione.

(2619-6-6) E. SklrUńskL
o n r o s z H s i R .

fi
P oszu k uje się  do W oli 

ducbackiej p isa r z a  pro
w en tow ego. Ubiegający się o tę 
posadę, zecbcą się zgłosić do Zarządu 
dóbr we Woli duchackićj. (2832-3-3)

|L . 2431. = =  (2748-3-3)

Przy urzędzie miejskiem w Bochni 
opróżniona jest prowizoryczna posada
b ud ow n iczego  m iejskiego
z roczną remuneracyą 400 złr. w. a.

Panowie kompetenci zechcą należy- 
I cie udokumentowane podania wnieść 
! przez Zwierzchność miejską do 15 
G rudnia b. r.

Zwleraohnośó miejska.
Bochnia d. 13 Listopada 1875 r.

I ^ r  powodu smutnych okoliczności jest do 
^ “ odstąpienia natychmiast lub od nowe. 
go roku 1876 lokal zapłacony 
a gśry do fi kwietnia roku przy 
szłego, złożony z 6ciu pokoi, przedpokoju, 

^kuchni i piwnicy. W tyn lokalu znajdują 
się do odstąpienia meble, sprzęty 
gospodarskie i kuchenne, for
tepian ze słynnej fabryki berlińskiej 
Bechsteiea, zwierciadła, porcela
na i ws ystkie przedmioty do umeblowa
nia i ur< ądzenia domowego konieczne. Wia
domość przy ulicy K a r m e l i c k i e j  Nr 65 
w lokalu na parterze u lokaja S t a n i 
s ł a wa .  (2921-2-3)

M A G A Z Y N
towarów korzennych, farb, win 
węgierskich i zagranicznych, na

poi spirytusowych i łakoci

M. J a w o rn ic k i e g o
w  K ra k o w ie

poleca również oprócz powyż
szych artykułów doborową

herbatę
z tegorocznego zbioru, po cenie 

złr. 2, 2-50, 3, 4, 5, 6, 
proszek złr. 1-20, 180, 

w paczkach oryginalnych lub 
funt wagi wied.

Przy odbiorze większśj ilości 
stosowny rabat 5 do 10°/o. 

(2648-10-10)

I S a l o n  M ó d
A. Zawadzkiej

przy ulicy Wialni] Nr. 174 I. piętro,
I zaopatrzony w najświeższe paryskie ka
pelusze i czapeczki do futer, które dla 

I swój elegancyi i wygody nawet zagra- 
I nicę bywają zamawiane. (2838-3 3)

BAD de HELIS8B des CARMES
| P. BO YER na ulicy Tarmne, 14, 

w Pary tu.

Towarzystwo kredytowe 
miejskie

udzsela Ciłonkom swym

pożyczki hipoteczne gm inne i za liczk i
wydaje

0°|o Listy dłużne
i przyjmuje

tak w Biurze centralnem we Lwowie, jak i w Biurach ajencyjnych okręgo
wych i powiatowych

wkładki oszczędności
od Jednego ®łr. począwszy na k s i ą ż e c z k i  i m a r k i  wkładkowe

procentując je po 6 %  za 14 dniowem wypowiedzeniem
w n u T ° / o  n 3 0  „  „

”  « » b°/o u 3 0  „ „
Blnro Towarzystwa we Lwowie, nlloa Wałowa Kr. 2.

(2661-6-) Dyrekcya.
&

GALICYJSKI U U 1 D  KREDYTOWY ZDUSO
w Krakowie

udziela pożyczki hipoteczne na do
bra ziemskie i realności miejskie w 6°|0 Listach 
zastawnych i 7°|0 Listach dłużnych. (2535-26-)

W oda x rośliny zwanśj’ miodownikiem karmeli-
I aJtim, nagrodzona medalem na powBzechnćj wysta- 
I irie W Londynie w r. 1862. Środek ten  powszechnie

 -• używany W Paryżu przeciw: cholerze
eUcyom, a p a r a l U o w a n l u

. .. .  - -   . jn  poImany i używany W Paryżu przeciw: cholerne, 
iplekayom , a p a r a l U o w a n l u ,  J d le n lo m , m igrenom , boleści I 

rśnlęelu w żo łądka, niestrawności 
ł> t- 4- 12462-16-)
. .  . główny w Krakowie w aptece p. J .  Tran
I eryńskSege i w aptece W; Redyka, — we Lwowie 

a p t e c e  y>. P .  M ik o la ec h a .

ł H H j G j ^ A i T E K A R i L j ^ R u E  d e  C a s t i g l i o n e , P a r y ż . J e d y n y  p r e p a r a t o r

PEPSI NE
Preparatowi

Oztioakuni Drukarni „CZASU*.

p i g u ł k i  z p e p s i n y  h o g g a .
-  .pecyalnie ksxult pigułek dla zabezpieczenia go od wpływu powietrza ; im M -

‘posobeiH wszelki.- własności temu nader pożądanemu lekarstwu i uczyniono skutecznoić jego ni - 
Izaibodng. _  pigułki Hogga przygotowują się w trojaki sposób : *
■ .11 p ,mjfcKI HOGGA z CZYSTEJ PEPSINY przeciwko upośledzonemu trawieniu, goryczy, wymiotom 

i innym przypadłościom, specjalnym lołędka. • ’ • orir“ ' ’ J™H»xom
■u HOGGA z PEPSINY w poleczeniu z żelazem  odkwaszonem p rzez  wodoród przeciw rta-

nierno9»/,0«ól"3, etc., bardzosj wzmacnlajjce.

‘ ' i* "  j . h .  i . * ,  i w .* ,

pigułki Hogga sprzedaję się jedynie we flakonach trójgraniastyeb 1 znajduję się w głównych aptekach. 
Doptać można w Krakowie w aptekach pp. J. Trauray&JSego 1 W. RedYla. (2473-4-y

„ — ------ ---------------------------—— dpim w

Poszukuje się Ajentów
dlh Galicyi * małą Kaucyą celem o,:prz - 
dAży prawomocnie poleconego artykułu z 

iwizyą 35°/0. Tylko pisemne oferty przy i- 
V- Weiner w W i e d n i u ,  Ttirken- 

ie L .  4 . . ( 2 8 6 3  1 - 3 )

Ukwalifikov v
subjekt haadlowy

poszukuje kondycyi.
Osoby interesowane zechcą adresować J. O. 
poste restante K raktv 428. (2834 2-3)

N ajnow szy wyna lazek  
c. k. uprzyw., mankietów
które można 6 r»*y czyste nosie — « 

krotne oszczędzenia czyszczenia!

IC. k. uprzywilowana pierwsza angielska fabryka 
kołnierzyków ę mankietów, odznaczona 
ngjwyŻBzemi medalami honorowemi za  szczególniej 
Piękiie czyszczenie i gustowne Wykonanie a stosun
kowo bardzo tanie ceny, poszukuje dla swego włas 
nego wyrobu kołnierzyków i m ankietów inęzkich i 
damskich z p łó tna i sztytingu w KralsowV zdolnych 
kkpoów i zastępców pod korzystnem i warunkami. 
Również rozsyła każdemu za zaliczką prawdziwy 
a tram ent do znaczenia. (28 06)

A .  R a b a t l n  w W i e d n i u ,
VI. Bez. Miller - gasse Nr. 42 i 44 .

Tablice krojów darmo.

Od 4 do 200 Bituk gAJgce uczuciem, m ando- 
Bną, bębnem, dzwonkiem, k astan ietam i, nie-
bianskiemi głosy i t. d.

Tabakierki grające
od i  do 16 sztuk grająoe, necesery, podstaw- 
ki na cygara, domki szwajcarskie, album y *»■ 
fotografie, pedstaw ki na  przybory do pisania, 
szkatułki na  rękawiczki, ciężarki-do listów,- ey-i 
parówki, szkatułki na  tytom i  zapałki, -stoliki 
do robótek, butelki, kufle na  piwo, portm onetki, 
stołki i t .  d. wszystko z muzyką. ZawB*e naj
nowsze rzeczy poleca

*9. H . H eller  w  Sternie
(w Szwajearyi.)

Ulustrowane cenniki rozsyła bezpłatnie. T yJ- 
ko wprost zamawiający otrzym ają Heflera sz’ '/Sanie

P rzy  u licy  Brackiej
pod Nr. 156 jest od d. Igo Grudnia I 
p i e r w s z e  p i ę t r o  d o  H 8 ję c ia
składające się z 4 pokoi, przedpokoju, 

kuchni i 2 pokoi w oficynach.
(2833 3-3)

Dra C H A  B Ł L , ulica Vivienne, Źfc, o Caryżn
Syrop ten  leczy U ł - o w ty ,  
I I « 7. h J c .  w y r z u t y  * y -  
m i s t y e z n e ,  r z y ś c :  
k r e w .  (2:70-40 48)

OF.PURATir
j H M Ą N G

Dom z ogrodem
pod Nr. 155 Dz. V. (186 Gm. VHI.) przy 
ulicy Kurniki obok kościoła św. Florya- 
na jest z wolnej ręki do sprzeda- 
u la *  — Bliższa wiadomość w zakładzie 
litograficznym A. P r u s z y ń s k i e g o  przy 
ulicy Floryańskiej. (2920-2-8)

Najnowsze wielkie

losowanie kap ita łów
kt'rego pierwsze ciągnieni'.1 15*1 I B  
G r u d n i a  b .  r .  nastąpi. W tem 
przez państwo poręczonem losowań u 

będzie w kilku miesiącach

7.663,680 mar. n.
wyciągnięty, n, które uczestnikom lo
sowania wypłacone będą. — Oprócz 
4 1 , 9 0 0  w y g r a n y c h  p i e n i ę 
ż n y c h  wynosi największa wygrana 

w danym razie

375,000 marek n.
Do tego szczególnie rzetelnego wy

losowania może każdy l o s y  o r y -  
g i l l K l U j -  (nie promesy) otrzymać 
1 kosztuje
oały los 6 m. n. czyli złr. 3*30
Pół losu 3   1-65
ćwierć „ 1V2 „ - „ —-85

Zamówi nia na wszystkie strony bę 
dą punktualnie i dyski et ie z nade
słaniem k oty lub zali zką wykonane, 
a urzędowe wykazy wygranych i pie
niądze wygrane atychmiast po wy
losowaniu przesłane. Prospektów u- 
dzielamy darmo. (2752-4-8)

H a ż d a  h a m b u r g k a  
f ir m a  o d z i e l i  w y j a ś n i e ń  
o  n a s z y m  d o m u .

U pras a my przeto z pełnem zaufa
niem do nas, bo mamy oddaną sprze
daż tych korzystnych losów.

Gebr. Lilienfeld
sprzedaż papierów rząd.

w HAMBURGU.
Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ó  ski .

POMADA przeciw llazsą jo m  i w y rz u to m .
, KĄPIELL MH-I r'BA LNE przeciw a ł a b n i r l i i m  

U M k a r n y m .
ST lłO P t. CYTRYNIANU i 
ŻELAZA leczr f n n o r e *  

J e ,  u t r a t y  n e a l e n l a  
i u p l a w y  b l m l e .

Dołączony jest probpekt w polskim j /yku. i 
W Krakowie w aptece p. J . Trauczyńe kiego i w 

aptece p. W. Redyka-

m i m  powodzeniu.

VEL0UT1
jeitte MĄCZKA RYŻOWA ipeoyalnie 

przygotowań*, z Bizmutem, 
dlatego to działa szczęśliwie na skórę,

dedostrzełoia przystaje d® ol̂ :-
nadaje cerze

ŚWIEŻOŚĆ NATURALNI.
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